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پسرفت سنگین بورس
فرصت امروز: یک هفته نزولی دیگر در تقویم بازار سهام ثبت شد. شاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی 
هفته گذشته، بیش از 26 هزار واحد افت کرد و با ثبت بازدهی منفی 2.05 درصدی، دومین افت سنگین سال جاری 
را رقم زد. بدین ترتیب، دماســنج اصلی تالار شیشــه ای در کمترین سطح از ششم بهمن ماه 1400 قرار گرفت و به 
نظر می رسد با ادامه مسیر نزولی کنونی، به سطوح پایین تری نیز خواهد رسید. نکته جالب اینکه نماگر اصلی بازار در 
معاملات اولین روز آبان ماه )روز یکشنبه( به سطح 1.2 میلیون واحدی سقوط کرد و طی سه روز معاملاتی بعدی با 
افت های سنگین دورقمی به نیمه نخست این کانال رسید. هفته تماما منفی بازار سهام در حالی رقم خورد که برخی 
از تحلیلگران می گویند حمایت پیش روی بورس تهران، سطح 1.2 میلیونی خواهد بود. با پایان معاملات اولین هفته 

آبان ماه به نظر می رسد که بازار سهام همچنان با موج فزاینده نااطمینانی، ابهام و ناامیدی مواجه است و با ادامه...
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سرمقاله
ضرورتشفافسازی

رأی794

علی نظافتیان دبیر کمیسیون 
حقوقی کانون بانک ها

دیــوان عالــی، مهمتریــن 
مرجع قضایی کشــور اســت. 
قضات دیوان عالی با داشــتن 
قضایی  کار  تجربــه  ســال ها 
قانونی  موازین  برمبنای  صرفا 
و اصول حقوقی و نه بر مبنای 
اجرایــی،  مصلحت اندیشــی 
از میــان نظریــات مختلــف 
حقوقی راجع به یک موضوع، 
مناســب ترین و مستدل ترین 
نظــر را برمی گزینند و حجت 
را بــر مراجــع قضایــی تمام 
آرای قضایی در  تــا  می کنند 
موضوعات واجــد ناهماهنگی 
ماده  براساس  بنابراین  نباشد. 
471 قانــون آیین دادرســی 
کیفــری، آرای اکثریت قضات 
هیأت عمومی دیوان در موارد 
مشابه براي شعب دیوان عالی 
کشــور و دادگاه هــا و ســایر 
مراجع، اعــم از قضایي و غیر 
آن لازم الاتباع است، اما نسبت 
بــه رأي قطعي شــده بي اثر 
اســت. این را قانون می گوید 
آن  در  تردیــد  هیچ گونــه  و 
ندارد. رأی شماره 794  جای 
مردادماه 1399 هیأت عمومی 
دیوان عالــی نیز از این قاعده 
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در مــورد رأی وحــدت رویه مورد اشــاره، گفتنی 
اســت چند ماه قبل از صدور رأی شماره 794 دیوان 
عالی کشور، آقای رئیسی ریاســت وقت قوه قضائیه 
مورخ  شــماره100/67701/9000  بخشــنامه  طی 
1399/04/21 به مراجع قضایی دســتور داده بودند: 
»قراردادهای مذکور )قراردادهای تســهیلات بانکی( 
تا حدودی که مغایرتی با مقررات فوق نداشــته باشد 
معتبر بوده و بیــش از آن قابل ترتیب اثر در محاکم 
قضایی نیســت. بنابراین دادگاه ها در نحوه محاسبه 
سود، جریمه ناشــی از تأخیر، مقررات مذکور را مد 
نظر قرار داده و از صدور حکم مازاد بر مصوبات بانک 

مرکزی و شورای پول و اعتبار خودداری کنند.«
اما بــا توجه به نظریات متفــاوت حقوقی پیرامون 
جایگاه قانونی بخشنامه مورد اشاره، سرانجام موضوع 
به دیوان عالی کشــور رسید. حاصل مباحثات دیوان 
عالی کشــور، رأی وحدت رویه شماره 794 است. در 
رأی مورد اشــاره، دیوان عالی در مورد شــرط سود 
بانکــی مازاد بر نــرخ اعلامی بانــک مرکزی چنین 
می گوید: »مســتفاد از مواد 10، 11، 14 و 37 قانون 
پولی و بانکی کشور مصوب 1351/4/18 با اصلاحات 
و الحاقــات بعدی و ماده 20 قانــون عملیات بانکی 
بدون ربا مصوب 1362/6/8 با اصلاحات بعدی و ماده 
واحده قانون تاســیس بانک هــای غیردولتی مصوب 
1379/1/21 و دیگر مقــررات مربوط، بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران تنظیم  کننــده نظام پولی 
و اعتباری کشــور و ناظر بر حســن اجرای آن است 
و مصوبــات بانک مذکور راجع بــه حداقل و حداکثر 
سهم سود بانک ها و موسسات اعتباری اعم از دولتی 
و غیردولتی جنبه آمره دارد. بنا به مراتب و با عنایت 
به ماده 6 قانون آیین دادرســی دادگاه های عمومی و 
انقلاب در امور مدنی مصوب 1379، شرط مندرج در 
قرارداد اعطای تســهیلات بانکی نسبت به سود مازاد 

بر مصوبات مذکور باطل است.«
بر همین اســاس، تــا زمانی کــه رأی مورد بحث 
اصلاح نشــود، مفــاد آن بر مراجع قضایی و شــبکه 
بانکی کشــور لازم الاجراست و هیچ کس حق تخطی 
از آن را نــدارد. البته باید توجه داشــت که هرچند 
آرای دیوان عالی کشور لازم الااجراست، اما مصون از 
نقد کارشناسی نیست. تجارب چند سال اخیر، بیانگر 

آن اســت که رأی شماره 794 در مقام عمل به علت 
ابهامات حقوقی و دستورالعمل ثبتی، وصول مطالبات 
معوق بانک ها را با مشکلاتی جدی مواجه کرده است. 
نگاهی گذرا بدین ابهامات و مشکلات اجرایی، خالی 

از لطف نیست:
اول؛ پیام اصلی رأی 794، تأکید بر تکلیف قانونی 
بانک ها به رعایت مصوبات بانک مرکزی اســت. این 
موضوع، مطلب جدیدی نیســت؛ زیرا تاکنون دیدگاه 
حقوقی بانک ها بر آن بوده اســت که مصوبات بانک 
مرکزی به عنوان سیاســت گذار و ناظر قانونی شبکه 
بانکی کشور، از جمله در مورد نرخ سود مورد انتظار 
تسهیلات بانکی، بر همه بانک های دولتی و بانک های 
خصوصی لازم الاجراســت، اما اینکه تخلف از مقررات 
بانک مرکزی چه تأثیــری در قراردادهای بانک ها با 
مشــتریان دارد، نظریات متفاوت است. دیوان عالی 
کشور، شــروط قراردادهای بانکی مازاد بر نرخ سود 
تعیین شده توسط بانک مرکزی را باطل داشته است؛ 
در حالی که شــورای فقهی بانک مرکزی، این شروط 
را باطــل نمی داند، اما عملکــرد بانک را نوعی تخلف 
بانکی می داند. نتیجه آنکه براســاس نظریه شــورای 
فقهی، توافق بانک و مشــتری در مــورد تعیین نرخ 
ســود علی الحســاب تسهیلات از نظر شــرعی، فاقد 

اشکال است و تأثیری در قرارداد تسهیلات ندارد.
دوم؛ یکی دیگر از احــکام قضایی رأی 794، الزام 
بانک ها به رعایت نرخ ســود تسهیلات مصوب بانک 
مرکزی اســت، اما منظور کدام سود است؟ نرخ سود 
مورد انتظار که توســط شــورای پول و اعتبار تعیین 
می شــود که در عرف بانکی به ســود علی الحســاب 
مشهور اســت؟ سود علی الحســاب در واقع، بخشی 
از ســود قطعــی حاصــل از معاملات بانکی اســت 
و تســهیلات گیرنده براســاس قــرارداد تســهیلات 
می بایستی آنها را به بانک پرداخت کند. گفتنی است 
کــه رأی هیأت عمومی بر الزام بانک ها و موسســات 
اعتبــاری به رعایت حداقل و حداکثر ســهم ســود 
بانک ها و موسسات اعتباری اعم از دولتی و غیردولتی 
مصوب بانک مرکزی تأکید شده است. بسیار خب، در 
این مطلب بحثی نیست، اما بررسی مشروح مذاکرات 
هیأت محترم عمومی دیوان عالی کشور در مورد رأی 
794  حاکی اســت که در جلسه هیأت عمومی راجع 

به سود علی الحساب سود قطعی تسهیلات بانکی اصلا 
صحبتی نشــده است. حتی یکی از قضات محترم در 
مورد شــروط قراردادی بانک ها گفته است: »بانک ها 
در شرایط اضطراری که بر وام گیرنده گرفتار مستولی 
اســت، شــرط هایی تحمیل می کنند.« در حالی که 
فرمت قراردادهای تســهیلات بانکی در همه بانک ها، 
یکســان و مطابق با فرمت ابلاغی بانک مرکزی است 
و بانک ها مجاز نیستند فرمت ابلاغی بانک مرکزی را 

تغییر دهند یا بر شروط آن بیفزایند.
ســوم؛ در قانون منطقی کردن نرخ سود تسهیلات 
بانکی متناســب با نرخ بازدهی در بخش های مختلف 
اقتصادی مصوب 31 اردیبهشــت مــاه 1385 مقرر 
شده اســت: »درباره عقود با بازدهی متغیر، بانک ها 
مکلفند بدون تعیین نرخ ســود مورد انتظار، براساس 
مفاد قانون عملیات بانکی بدون ربا، در حاصل فعالیت 
اقتصادی مورد قرارداد شــریک شــوند.« بنابراین در 
مورد تســهیلات مبتنی بر نرخ بازدهی متغیر قاعدتا 
نرخ دســتوری بانک مرکزی مطــرح نخواهد بود، اما 
مشروح مذاکرات نشان می دهد که در هیأت محترم 
عمومی دیوان عالی کشــور راجع به این قانون اساسا 

بحثی صورت نگرفته است.
چهارم؛ بدین ترتیب با توجه به آنکه در فرآیندهای 
عملیــات بانکی، خصوصا در بحث تســهیلات بانکی 
عملا دو نوع سود به نام سود علی الحساب تسهیلات 
بانکی و ســود قطعی تســهیلات بانکی کاربرد دارد، 
منظور هیأت عمومی دیوان عالی کشــور از واژه سود 
در این رأی کدام ســود است؟ ســود علی الحساب یا 
سود قطعی؟ اگر این دو را یکی بدانیم، در این صورت 
رأی بدان معناســت که در سیستم بانکی ایران، سود 
همه تسهیلات اعم از تســهیلات مبادله ای و بعضی 
با بازده معاملاتی مشخص سود تسهیلات مشارکتی 
همگی قطعی اســت و آن نرخ سود تسهیلات مصوب 
شورای پول و اعتبار اســت. در این صورت، سیستم 
بانکــداری مبتنی بر عملیــات بانکی بــدون ربا، با 

بانکداری سنتی غربی چه تفاوتی خواهد داشت؟
پنجــم؛ هیأت عمومی دیوان عالی کشــور در رأی 
شــماره 794، نتیجه عدم رعایت نرخ ســود مصوب 
شــورای پول و اعتبار را به طور شــفاف، مشــخص 
کرده و گفته است: »شرط مندرج در قرارداد اعطای 

تســهیلات بانکی نسبت به ســود مازاد بر مصوبات 
مذکور باطل اســت.« پس از نظر دیوان عالی کشور، 
شرط نرخ سود قراردادهای تسهیلات بانکی مازاد بر 
نرخ مصوب بانک مرکزی اساســا نسبت به سود مازاد 
باطل اســت؛ بنابراین اصل قرارداد تسهیلات باطل و 
بلااثر نیســت؛ اما بانک بایســتی مبالغ سود مازاد بر 
نرخ بانک مرکزی را به مشتری پس دهد، اما شورای 
محتــرم فقهی بانــک مرکزی در این مــورد، نظری 
دیگر دارد. به نقل از وب سایت انجمن مالی اسلامی، 
»گزارش بانک مرکزی درخصوص »بررسی مسائل و 
مشکلات مطروحه توسط بانک ها و موسسات اعتباری 
غیربانکی ناشــی از رأی صادره با شماره 794 مورخ 
1399/5/21 توسط دیوان عالی کشور مبنی بر ابطال 
شــرط مندرج در قرارداد اعطای تســهیلات بانکی 
نســبت به ســود مازاد بر مصوبات ابلاغی به شبکه 
بانکی« در بیســت و نهمین جلسه مورخ 1399/7/2 
شــورای محترم فقهی بانک مرکزی مطرح و به شرح 
زیر مصوب شــد: 1-تخطی از نرخ ســود تسهیلات 
مصوب شــورای پول و اعتبار موجب بطلان قرارداد 
نمی شــود و صرفا ناظر بر تخلف شبکه بانکی کشور 
بــوده و مســتوجب اعمال اقدامــات انضباطی بانک 
مرکزی اســت. 2-اعمال سقف نرخ ســود در عقود 
مشــارکتی از منظر فقهی توصیه نمی شود.« با توجه 
به آنکه یکی از قضات محترم دیوان در جلسه بررسی 
رأی مورد بحث گفته است: »ماده 20 قانون عملیات 
بانکی بدون ربا در صــدد مهر نمودن عملیات بانکی 
و کاســتن  از جریان ربا در معاملات تصویب شده و 

التزام به آن به شرع مقدس نزدیک تر است.«
ششــم؛ افزون بر این مطالب حقوقی و با تأکید بر 
لازم الاجرا بودن آرای دیوان عالی کشــور، باید بدین 
نکته توجه داشــت که از نظر مبانی اقتصادی، عمل 
به تکالیف قانونی توســط اشخاص حقیقی و حقوقی 
نیازمنــد توانایی افــراد بر اجرای آن قوانین اســت؛ 
بنابراین باید بحث نرخ سود تسهیلات بانکی را فراتر 
از موازین قانونی و حقوقی از دریچه اصول اقتصادی 
نیز مورد بررسی قرار داد. سال هاست که بین نرخ سود 
علی الحساب ســپرده های بانکی و سود مورد انتظار 
)سود علی الحساب( تسهیلات بانکی، توازن اقتصادی 
وجود نداشته اســت. این پدیده، افزایش قیمت تمام 

شــده منابع بانکی را دامن زده و حاشیه سود به ضرر 
بانک ها پدید آورده اســت؛ بنابرایــن به  عنوان مثال، 
اگر قیمت متوســط تمام شــده منابع بانکی بیش از 
18 درصد باشــد، از نظر موازیــن اقتصادی منطقی 
نیست که بانک ها را مکلف نمود تسهیلات را حداکثر 
با نرخ 18 درصد ارائه دهند؛ زیرا بیشتر منابع بانک ها 
برای پرداخت تســهیلات، از سپرده های بانکی مردم 
تأمین می شــود. پس عدم تــوازن اقتصادی در مورد 
نرخ ســود بانکی عملا منتهی به ضرر سپرده گذاران 
و ســهامداران بانک ها خواهد شد. بر این اساس، یک 
مشکل اقتصادی )عدم توازن بین نرخ سود تسهیلات 
بانکی و قیمت تمام شــده منابع بانکی( را نمی توان 
صرفا با راه حل حقوقی و از طریق رأی وحدت رویه و 
یا با صدور بخشنامه حل نمود. در مشکلات اقتصادی، 
بانکداری دستوری جواب نمی دهد. به هر حال، رأی 
شماره 794 از نظر حقوقی دارای ابهام است که به دو 

ابهام مهم آن اشاره می شود:
اول؛ منظور از واژه »ســود« چیســت و آیا در این 
رأی بین ســود تسهیلات مبادله ای و سود تسهیلات 
مشــارکتی )اعم از ســود علی الحساب یا سود قطعی 

تسهیلات( تفاوتی هست یا خیر؟
دوم؛ ماحصل نظر دیوان عالی کشــور، آن است که 
توافق بین بانک و مشــتری در مورد ســود مازاد بر 
نرخ مصوب بانک مرکزی، از نظر حقوقی، باطل است. 
وام باطــل نیز فاقد آثار حقوقی اســت. در حالی که 
شورای فقهی بانک مرکزی از نظر شرعی، توافق بانک 
و مشــتری در مورد ســود مازاد بر نرخ مصوب بانک 
مرکزی را موجب بطلان قرارداد تسهیلات نمی داند، 
بلکــه این نوع توافق فقط ناظر بــه تخلف از نظامات 
بانکی تشخیص داده است. در این صورت، نظام بانکی 
کشور باید نظر شورای فقهی بانک مرکزی را رعایت 

کند یا مقررات رأی وحدت رویه شماره 794 را؟
شفاف ســازی رأی وحدت رویه شماره 794 و نیز 
اصلاح دســتورالعمل ثبتی آن، یک ضرورت است تا 
شــبکه بانکی کشــور یا مراجع ثبتی در مقام اجرای 
این رویه با اســتنباط های متفاوت به نفع بدهکاران 
کلان بانکی و به زیان سپرده گذاران و صاحبان سهام 
بانک ها اقــدام نکنند و به قول معــروف، حق ناحق 

نشود.

اگرچه تعداد انگشت شماری از میلیاردرهای جهان مانند ایلان 
ماســک، مارک زاکربرگ، جف بزوس، رومــن آبراموویچ و بیل 
گیتس همواره در سرخط خبرها هســتند، اما گروه جدیدی با 
نام »سانتی میلیونر« نیز وجود دارند که با وجود ثروت عظیم شان 
کمتر شناخته می شوند. به گزارش »بیزنس«، در مطالعه مشترک 
»Henley & Partners« )شرکت مشاوره مستقر در لندن و 

آژانس خبری اطلاعات ثروت جهانی( مشخص شد که 25 هزار و 
490 »سانتی میلیونر« در جهان وجود دارد. آنها عمدتا صاحبان 
شرکت های فناورانه و چندملیتی، سرمایه گذاران و وارثان ثروت 
هســتند که تعدادشان در 20 سال گذشته بیش از دو برابر شده 
اســت. آمریکا با 9 هزار و 730 نفر معادل 38 درصد، بیشترین 
تعداد »ســانتی میلیونر« را در جهان دارد. چین با 2 هزار و 21 

نفر و هند با هزار و 132 نفر در رتبه های دوم و ســوم قرار دارند. 
بریتانیا نیز با 968 نفر در رده چهارم و آلمان با 966 نفر در رتبه 
پنجم جای دارد. همچنین ســوئیس )808(، ژاپن )765(، کانادا 
)541( و اســترالیا )463( به جمع 10 کشــور برتر راه یافتند و 
روســیه با 435 نفر در رتبه دهم قرار گرفت. ســایر اقتصادهای 
بــزرگ همچون فرانســه )380( و ایتالیــا )298(، از نظر تعداد 

ابرثروتمندان پس از روسیه قرار دارند.
پژوهشــگران پیش بینی می کنند که تعداد ابر ثروتمندان در 
آسیا و آفریقا در سال های آینده به سرعت رشد خواهد کرد و به 
آنها اجازه می دهد تا سال 2032 از آمریکا و اروپا پیشی بگیرند. 
همچنین ویتنام و هند سریع ترین رشد را در دهه آینده خواهند 
داشــت و ابرثروتمندانی با ثروت بیــش از 100 میلیون دلار به 

خود خواهند دید. ایالت جزیــره ای موریس که طبق گزارش ها 
به مقصدی محبوب برای میلیونرها تبدیل شــده است، ممکن 
است تا سال 2032 شاهد افزایش 75 درصدی در تعداد ساکنان 
ابرثروتمند باشــد. به نظر می رسد چشم انداز سه کشور آفریقایی 
رواندا، اوگاندا و کنیا نیز خوب است؛ جایی که پیش بینی می شود 

این رقم به بیش از 55 درصد افزایش یابد.

کدامکشورهابیشترینابرثروتمندانرادارند؟
جزیرهموریسمحبوبمیلیونرها

ضرورتشفافسازیرأی794

آپدیتهویتبصریبرند:همراهباارزیابیالمانبصریبرندهایبزرگ
نویســنده: علی آل علی: مردم بیشتر از اینکه برندها را با اسم شــان به یاد بیاورند، لوگوی آنها جلوی چشم شان رژه 
می رود. از کوکاکولا با آن لوگوی خاطره انگیزش گرفته تا طرح های پیچیده ای مثل لوگوی تیم نیویورک یانکیز، همه و 
همه در ذهن مردم حک شده است. اگر فکر کرده اید برندهای موفق همینطور شانسی لوگو یا بقیه المان های بصری شان 
را طراحی می کنند، سخت در اشتباهید. هویت بصری برند )Visual Brand Identity( مفهومی است که اینجا بار 
مســئولیت را به دوش می کشد.  ما قبلا در روزنامه فرصت امروز مفهوم هویت بصری برند را زیر ذره بین برده ایم. اگر 
نکات آن مقالات یادتان باشد، الان برای طراحی هویت بصری هیچ مشکلی ندارید. با این حال چنین موضوعی پایان 
ماجرا نیست. همانطور که کمپانی های بزرگ خودروسازی هر سال نسخه جدید از محصولات شان را روانه بازار می کنند، 
شما هم لازم دارید هرچند وقت یکبار دستی به سر و گوش هویت بصری برندتان بکشید. وگرنه خیلی زود تبدیل به...



فرصت امروز: سیاست داخلی آمریکا چه تاثیری بر تحریم های ضدایرانی 
گذاشته و ایران برای مقابله با این تحریم ها باید چه اقداماتی انجام دهد؟ 
یافته های یک مطالعه نشان می دهد که ایران همزمان با تلاش برای رفع 
تحریم  های آمریکا باید راه های تعامل پولی و مالی جایگزین را با کشورهای 
دیگر از جمله چین و روسیه دنبال کند؛ زیرا از این طریق، فشار به آمریکا 
برای رفع تحریم  ها افزایش می  یابد. بدون تردید، تحریم  ها به ابزار سیاست 
خارجی آمریکا تبدیل شــده است، اما این تحریم  ها زمانی به اهداف خود 
رسیده  اند که با همراهی متحدان آمریکا و برای رسیدن به اهداف مشخص 

اعمال شده  اند.
با این وجود چقدر می  توان به احیای برجام و احیای ســازوکارهایی که 
تحت تاثیر تحریم  ها مختل شــده است، خوشــبین بود؟   در 22 انتخابات 
میان دوره  ای کنگره از ســال 1934 تا 2018، حزب حاکم در کاخ سفید 
به طور متوســط 28کرسی مجلس نمایندگان و چهار کرسی مجلس سنا 
را از دســت داده اســت. براســاس این الگو می  توان پیش  بینی کرد که 
دموکرات  ها حدود 30کرســی مجلس نمایندگان و ســه کرسی سنا را از 
دست خواهند داد. در بهترین شرایط، از دست دادن حداقل 12کرسی در 
مجلس نمایندگان برای دموکرات  ها قابل پیش  بینی است. هرچند هر دو 
حزب اصلی آمریکا، تحریم را ابزار سیاست خارجی این کشور می  دانند، اما 
اینکه کدامیک از دو حزب، پیروز میدان انتخابات میان دوره  ای کنگره در 
نوامبر 2022 باشد، نتایج متفاوتی را بر اقدامات تحریمی آمریکا بر ضدایران 
به دنبال خواهد داشــت. در صورت پیروزی و تسلط جمهوری  خواهان، راه 
احیای برجام بسیار دشوار خواهد شد؛ زیرا احتمال دارد جمهوری  خواهان 
سنا به حد نصاب دو سوم برای خنثی  سازی وتوی رئیس جمهوری آمریکا 
نزدیک شــوند. بنابراین ضروری اســت که ایران اقداماتی را انجام دهد و 

تبعات آسیب  های تحریم  ها را به حداقل برساند.
نقشه راه عبور از نظام تحریم ها

تاثیر پویش سیاســت داخلی آمریکا بر تحریم  های ضدایرانی چه بوده 
و آیــا دیدگاه ها و اقدامات بخش های مختلف حاکمیت، احزاب سیاســی 
اصلی و اندیشــکده های فعال درباره ایران، یکســان و در یک راستا بوده 
است؟ در پاسخ به این پرسش، بازوی پژوهشی اتاق ایران در یک گزارش 
به بررســی »تأثیر پویش سیاست داخلی آمریکا بر تحریم ها علیه ایران« 
پرداخت و توصیه کرد: ایران همزمان با تلاش برای رفع تحریم های آمریکا، 
باید راه های تعامل پولی و مالی جایگزین را با کشــورهای دیگر از جمله 
چین و روسیه دنبال کند؛ از این طریق، فشار به آمریکا برای رفع تحریم ها 

افزایش می یابد.
مرکز پژوهش های اتاق ایران در این گزارش، تأثیر متغیرهای سیاســت 
داخلی آمریکا بر تحریم های این کشور بر ضد ایران را بررسی کرده است. 
هدف این مطالعه، بررسی ابعاد مختلف سیاست های تحریمی آمریکا با در 
نظر گرفتن متغیرهای سیاســت داخلی این کشور است تا از این طریق، 

عوامل واگرایی و همگرایی احتمالی بین بخش های مختلف نظام سیاسی 
و لایه های تصمیم سازی آمریکا شناسایی شده و توصیه هایی برای مواجهه 
مناسب ایران با تحریم ها استخراج شود. اهمیت این موضوع در این است 
که اگر بتوان نشان داد مولفه های سیاست داخلی مانند رقابت های حزبی، 
دیدگاه های دولت و کنگره و اندیشکده های مختلف نسبت به تحریم های 
ایران متفاوت اســت، آنگاه می توان ضمن کســب برآورد دقیق از راهبرد 
کلان آمریکا نســبت به ایران، راه هایی را برای تاثیرگذاری بر این مولفه ها 
جســت وجو کرد. نگاه حزب دموکرات آمریکا این اســت که تحریم ها به 
خودی خود هدف نیســت بلکه باید بخشــی از یک راهبرد جامع نسبت 
به ایران باشــد. در عین حال، تعــداد فراوان طرح های تحریمی در کنگره 
آمریکا که عمدتا توسط اعضای جمهوری خواه کنگره پیشنهاد شده، نشان 
می دهد حزب جمهوری خواه از تحریم های همه جانبه با هدف فروپاشــی 
اقتصادی و ســقوط نظام سیاســی ایران دفاع می کند. در صورت تسلط 
جمهوری خواهان بر مجلســین آمریکا، راه احیای برجام و لغو تحریم های 
هسته ای براساس قانون مرور توافق هســته ای ایران بسیار دشوار خواهد 
شد؛ چراکه این احتمال وجود دارد که جمهوری خواهان سنا به حد نصاب 
دو سوم برای خنثی ســازی وتوی رئیس جمهور نزدیک شوند. در صورت 
تسلط جمهوری خواهان بر مجلس نمایندگان، گرچه احیای برجام ناممکن 
نخواهد بــود، اما اقدامات قانونی مجلس تحت ســلطه جمهوری خواهان 
می تواند راه توافق با ایران را ناهموار کرده و احتمال ریسک سیاسی بایدن 

را بیش از پیش کاهش دهد.
چانه زنی در مذاکرات احیای برجام

از ابتــدای پیروزی انقلاب، آمریکا به بهانه هــای مختلف ایران را تحت 
تحریم  های اولیه و ثانویه قرار داده است. از ابتدای دهه70 نیز ایران سعی 
کرد تا خلأ رابطه با آمریکا را از طریق همکاری با سایر اقتصادهای پیشرفته 
جبــران کند. البته آمریکا نیز در مقابل تلاش داشــت تا مانع از همکاری 
ایران با ســایر بازیگران بین  المللی شود. یکی از نقاط عطف مهم در روند 
تحریم  های آمریکا بر ضد ایران، ایجاد اجماع بین  المللی در شورای امنیت 
علیه برنامه هسته  ای ایران و صدور قطعنامه های تحریمی به ویژه قطعنامه 
1929 بود. این تحریم  ها به نوعی ایران را در محاصره اقتصادی قرار می  داد 
و رونــد طولانی آن، این تلقــی را پدید آورد که تحریــم ایران به بخش 
جدایی  ناپذیر سیاســت خارجه آمریکا در مقابل ایران تبدیل شــده است. 
همه این مســائل، یک سوال را به ذهن مخاطب متبادر می  کند و آن هم 
این است که متغیرهای سیاست داخلی آمریکا چه تاثیری بر تحریم  های 
این کشــور علیه ایران داشته است؟ از سوی دیگر، حزب دموکرات آمریکا 
هم عقیده دارد که تحریم  ها به خودی خود هدف نیســت و باید بخشی از 
یک راهبرد جامع نسبت به ایران باشد. همچنین طرح های کنگره که غالبا 
توســط اعضای جمهوری  خواه پیشنهاد شــده، حاکی از آن است که این 
حزب از تحریم  های همه جانبه با هدف فروپاشــی اقتصادی و سقوط نظام 

سیاسی ایران حمایت می  کند.
با توجه به اینکه در شــرایط فعلی، امکان احیــای برجام وجود دارد و 
احتمال ارجاع پرونده هسته  ای به شورای امنیت بسیار پایین است، ایران 
نباید اجازه دهد تا تحریم  های یک جانبه آمریکا به تحریم  های چندجانبه 
بین  المللی بدل شود، اما در صورت کمرنگ  شدن امیدها برای احیای برجام، 
کشــورهای عضو برجام می  توانند از کارت تهدید به اســتفاده از مکانیزم 
اســنپ  بک و بازگشــت تحریم  های چندجانبه بین  المللی استفاده کنند. 
چانه  زنی ایران در مذاکرات احیای برجام باید چانه  زنی مدیریت  شده باشد؛ 
به این معنا که ایران نباید چانه  زنی برای دریافت امتیاز بیشتر را به  گونه  ای 
دنبال کند که امکان احیای برجام یا رسیدن به توافق بهتر با آمریکا به کلی 
از بین برود و اصل چانه  زنی بی  معنا شود. مذاکره  کنندگان ایران باید از نقاط 
ضعف نظام تحریم  ها مثل ابهام در راهبرد خروج یعنی مسیر لغو تحریم  ها، 
در راســتای غیرموجه  سازی رویکرد غیرسازنده طرف آمریکایی استفاده و 
کشورهای دیگر را با موضع خود همراه کنند. هیأت حاکمه آمریکا به ویژه 
نخبگان دموکرات نگرانند که کاربرد افراطی تحریم  ها علیه کشورهای دیگر 
منجر به تمایل تعداد بیشتری از کشورهای تحت تحریم آمریکا به راه های 

تعامل پولی و مالی جایگزین دلار در عرصه جهانی شود.
رایزنی اقتصادی بخش خصوصی

حتی در صورت احیای برجام، تحریم  های اولیه آمریکا باقی خواهد ماند 
و این می  تواند موانعی را برای کار با بانک  ها و شرکت های اقتصادی بزرگ 
ایجاد کند. در چنین شــرایطی، فعــالان بخش خصوصی می  توانند نقش 
مهمی در تثبیت راه های جایگزین برای تعاملات پولی و بانکی بازی کنند. 
در صورت احیای برجام، بانک  ها و موسسات مالی بزرگ همچنان در ترس 
ناشــی از امکان خروج مجدد آمریکا از برجام خواهند بود. بنابراین بخش 
خصوصی باید از ابزارهای خود در جهت واقعی  ســازی انتظارات از برجام 
اســتفاده کند؛ در نتیجه مانع از شکل  گیری بحران انتظارات بی  پاسخ در 
آینده نزدیک شود. یکی از موانع کار اقتصادی با ایران پس از امضای برجام 
در ســال 2015، مشکل تبعیت بیش از حد شرکت ها و موسسات مالی از 
تحریم  های آمریکا بود. این مشکل را تا حدی می  توان از طریق رایزنی  های 
حقوقی و اقتصادی میان بخش های خصوصی ایران و شرکای خارجی حل 
کرد. بخش خصوصی ایران تا انتخابات میان دوره  ای کنگره آبان امســال 
در شــرایط ابهام نسبت به تعاملات اقتصادی و تجاری با شرکای آسیایی 
قرار خواهد داشت. چنانچه حزب جمهوری  خواه بتواند کنگره آمریکا را در 
اختیار بگیرد، بیش از پیش به دنبال نظارت بر اجرای تحریم  های کنونی بر 
ضد ایران و سختگیرانه  تر کردن آنها خواهد بود و در این راستا، به اقدامات 
قانونی جدید برای تضعیف تعاملات تجاری و اقتصادی ایران با همسایگان و 
دیگر کشورهای آسیایی دست خواهد زد. بنابراین در چشم  انداز کوتاه  مدت 
و میان  مدت، تنوع  بخشی به تعاملات تجاری با شرکت های خارجی و یافتن 

بازارهای هدف جایگزین توصیه می  شود.
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از چانه زنی تا تحریم زدایی

بازار مسکن با رشــد 6.1 درصدی قیمت در مهرماه 1401 مواجه شد 
که تقریبا دو برابر ماه گذشته بود. شاخص قیمت مصرف کننده در مهرماه 
امسال که از ســوی مرکز آمار منتشر شده، نشان می دهد قیمت مسکن 
در کل کشــور در مقایسه با شهریورماه 6.1 درصد و در مقایسه با مهرماه 
سال گذشته 36.3 درصد رشد کرده است. شاخص سالیانه که رشد قیمت 
مســکن در 12 ماهه منتهی به مهرماه امسال را نشان می دهد نیز از رشد 
30.3 درصد حکایت دارد؛ این در حالی اســت که در شهریورماه 1401، 
رشــد هر سه شاخص مذکور )ماهیانه، نقطه به نقطه و سالیانه( به ترتیب 
3.5 درصد، 32.6 درصد و 29.4 درصد بوده است. بنابراین بازار مسکن کل 
کشور در مهرماه نسبت به شهریور از نوسان قیمتی بیشتری برخوردار شده 
است. در بخش اجاره نیز آمار و ارقام مهرماه 1401 از افزایش 6.1 درصدی 
نرخ اجاره بها نسبت به شــهریور، رشد 36 درصدی در مقایسه با مهرماه 
پارسال و افزایش 31.1 درصد در 12 ماهه منتهی به مهرماه حکایت دارد.

در مهرماه امسال در شرایطی شاهد نوسان قیمت ها در بازار مسکن کل 
کشــور بوده ایم که بنا بر گزارش های غیررسمی، معاملات در تهران کساد 
شده و نرخ رشد قیمت نیز تا حد زیادی کاهش یافته است. از جمله دلایل 
تحولات بازار مســکن کل کشــور در مهرماه می توان به انتظارات تورمی، 
افزایش قیمت نهاده های ساختمانی، کاهش ساخت و ساز، کمرنگ شدن 
امیدها نسبت به اجرای به موقع طرح نهضت ملی مسکن توسط وزارت راه 
و شهرســازی و جبران عقب ماندگی قیمت خانه در کل کشور نسبت به 

شهر تهران اشاره کرد.
گزارش های میدانی از بازار مســکن تهران نیز نشان می دهد که تعداد 

معاملات نســبت به ماه قبل تقریبا نصف شده است. اگرچه هنوز گزارش 
رســمی درخصوص تعداد معاملات و قیمت مسکن در مهرماه 1401 از 
سوی بانک مرکزی ارائه نشده، واسطه های ملکی می گویند که حجم خرید 
و فروش نسبت به ماه گذشته تقریبا 50 درصد کاهش یافته است. براساس 
آمارها، طی شــهریورماه در تهران 6 هزار و 33 فقره معامله مسکن انجام 
شد که کمترین میزان از فروردین به بعد محسوب می شود. از سوی دیگر، 
به نظر می رسد تقاضا برای واحدهای کوچک متراژ در دو منطقه  پرمعامله  
پایتخت یعنی مناطق 5 و 4 هنوز طبق روال ســابق جریان دارد. به گفته 
مشــاوران املاک، پس از محدودیت های اینترنت که به کاهش معاملات 
مسکن در شــهر تهران منجر شده، قیمت ها نیز به ثبات نسبی رسیده و 
حتی به دلیل عمق رکود در بخش واحدهای لوکس و بزرگ متراژ، مالکان 
این نوع آپارتمان ها تخفیف هم می دهند. در شهریورماه، واحدهای 50 تا 
60 متر با  ســهم 14.8 درصدی از معاملات مســکن در تهران، رتبه اول 
را بــه لحاظ متراژ از آن خود کردند و به طور کلی، 42 درصد معاملات به 

واحدهای کمتر از 70 متر مربع تعلق داشته است.
انتظارات کاهشی ناشی از رکود فعالیت های اقتصادی بر بازار مسکن سایه 
افکنده است. کارشناسان معتقدند معمولا در چنین مواقعی مردم از خرید 
خانه امتناع می کنند تا ارزان تر شود و بالعکس در زمان های صعود قیمت 
وارد بازار می شــوند. یکی از مشــاوران املاک در غرب تهران درخصوص 
وضعیت این روزهای بازار مسکن به ایسنا می گوید: »تقریبا می توانم بگویم 
خرید و فروش واحدهای بالای 100 متر کســاد است، اما برای واحدهای 
کوچک و متوسط مشتری وجود دارد. ما حتی بعضا با کمبود فایل ارزنده 

مواجهیم؛ یعنی مشــتری برای واحدهای فــول امکانات 50 تا 60 متری 
وجــود دارد اما بعضا فایل مناســب برای این گروه از مشــتری ها نداریم. 
کمتر کسی در این بازار رکودی، خرید و فروش می کند؛ زیرا خریدار فکر 
می کند قرار است مســکن ارزان تر شود. فروشنده هم با خودش می گوید 
شاید گران تر شود. رکود ساخت و ساز هم باعث ایجاد فاصله  قیمتی بین 

واحدهای نوساز و قدیمی شده است.«
حســن محتشم، کارشناس بازار مســکن نیز با بیان اینکه »در بخش 
املاک دو گروه شــامل خریداران مصرفی و ســرمایه ای وجود دارند«، 
می گوید: »با توجه به کســادی و ابهام موجود، هر دو گروه از بازار ملک 
کنار کشــیده اند. وقتی شرایط به گونه ای است که تکلیف مردم با کسب 
و کارشان قطعی نیست، سرمایه گذاری نمی کنند. بخش مصرفی هم در 
زمانی می تواند اقدام به خرید خانه کند که کســب و کارش رونق داشته 
باشد تا از طریق پس انداز و تسهیلات، مسکن بخرد اما هم اکنون چنین 
شرایطی فراهم نیست.« به گفته محتشم، »متاسفانه در کشور ما فرهنگ 
گران خریدن جا افتاده است. تجربه دهه های گذشته در کشور نشان داده 
وقتی قیمت یک کالا مثل مسکن بالا می رود بسیاری از مردم آن کالا را 
می خرند تا به زعم خودشان از گرانی جا نمانند. ولی در زمان هایی مانند 
الان که قیمت ها متوقف شده یا کاهش یافته اقدام به خرید نمی کنند و 
می گویند نخریم چون ممکن است ارزان تر شود، اما معمولا بعد از مدتی 
دوباره شاهد اوج گرفتن قیمت مســکن هستیم و افراد بسیاری از بازار 
جا می ماند. بنابراین توقف قیمت مســکن، کمکی به اقتصاد خانواده ها 

نمی کند و فقط به رکود دامن می زند.«
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به  دنبال اصلاح ایرادات واردشــده مجلس به آیین  نامه واردات خودرو 
و تأیید این آیین  نامه در هیأت وزیران، ســرانجام واردات خودرو به  طور 
رســمی وارد فاز عملیاتی و روند ثبت سفارش شد. در نشست مسئولان 
خودرویی وزارت صمت با نمایندگان 24 شرکت  واردکننده ای که از میان 
380 متقاضی اولیه، احراز صلاحیت شده و مجوز واردات خودرو دریافت 
کرده اند، جزییات بیشــتری درباره روند واردات خودرو ارائه شد و مورد 
بحث قرار گرفت. در این نشســت که با حضور منوچهر منطقی، معاون 
صنایع حمل ونقل و عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیرکل دفتر صنایع خودرو 
وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شد، اهداف و برنامه های دولت در 
تصویب آیین  نامــه واردات خودرو به عنوان راهکاری برای افزایش عرضه 
و رقابتی تر کردن بازار خودرو تشریح شــد. اولویت های واردات خودرو، 
اقدامات مورد نیاز برای هدایت بخشی از واردات به سمت تولید و افزایش 
ساخت داخل، توسعه تولید خودروهای اقتصادی، انتقال فناوری و دانش 
فنی، مشــوق های ســرمایه گذاری و تولید، منابع ارزی مورد نیاز، ثبت 
سفارش و تخصیص ارز، سرمایه گذاری خارجی، هم افزایی خودروسازان 
و قطعه ســازان و فرصت های فناورانه پیش روی صنعت خودرو، از جمله 
موضوعاتی بوده که در این نشست مشترک از سوی سیاست گذار صنایع 

حمل ونقل کشور مورد تأکید قرار گرفته است.
در ابتدای این نشســت، مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صنعت، 
معدن و تجارت درباره اولویت های مورد بحث در جلســه با نمایندگان 
شرکت های متقاضی واردات خودرو گفت: ما یک قانون ساماندهی داریم 
که مطابق آن داشتن شــبکه خدمات پس از فروش، مهمترین اولویت 
انتخاب خودرو برای واردات است؛ اینکه گستره وسیعی از خدمات پس 
از فروش وجود داشته باشد و مردم مطمئن باشند در طول زمان استفاده 
از خودرویی که خریداری می کنند، می توانند قطعات و خدمات مورد نیاز 

را به راحتی دریافت  کنند.«
عبدالله توکلی لاهیجانی، داشــتن نمایندگی شــرکت اصلی را دیگر 
اولویت مهــم وزارت صمت برای انتخاب خودروهای وارداتی از ســوی 
واردکنندگان عنوان کرد و افزود: »در جلســه با نمایندگان شرکت های 
متقاضــی واردات، همچنین حوزه های فناوری مــورد نیاز برای صنعت 
خودرو کشور برای شرکت هایی که تمایل به فعالیت در زمینه انتقال این 

فناوری ها دارند، تشریح و استانداردهای موردنظر تبیین شد.«
توکلی با تأکید بر شفاف تر شدن جزییات، ابهامات و مشکلات احتمالی 
مسیر واردات در آینده، ادامه داد: »به هر حال چند سال بود که جریان 
واردات خودرو به کشــور متوقف بود و حالا که بعد از ســه چهار ســال 
این روند دوباره در حال آغاز اســت، در نتیجه طبیعی است که در ابتدا 
مشکلاتی وجود داشته باشد اما در طول مسیر، موانع و مشکلات به تدریج 

بررسی و رفع خواهد شد.«
او در پاســخ به این پرسش که آیا مواردی از قبیل کشور، برند یا نوع 
خودرو جــزو اولویت ها و محدودیت های واردات هســت یا خیر، گفت: 
»اینکه واردات از چه کشوری انجام شود، جزو اولویت های سیاست گذاری 
نیســت و در این جلسه نیز درباره آن صحبتی نشد. این موضوع، بحثی 
اســت که هر بنگاه اقتصادی و واردکننده بــا توجه به ابزارها و امکاناتی 
که در اختیار دارد، درباره آن تصمیم می گیرد. البته درخواست هایی که 
از ســوی متقاضیان واردات ارائه شده، کشــورهای مختلفی را از کره و 
ژاپن تا کشــورهای اروپایی شامل می شود، اما آنچه با توجه به آیین نامه 
واردات خودرو باید مورد توجه قرار گیرد، این اســت که ما برای انتخاب 
خودروهای وارداتی، سقف قیمت داریم؛ بر این اساس، خودروهای بالای 
20 هزار دلار نمی توانند وارد کشور شوند و اولویت نیز با خودروهای زیر 
10 هزار دلار اســت تا بتوان تعداد بیشــتری ماشین  وارد کرد و عرضه 
بیشتری در بازار خودرو کشور اتفاق بیفتد، با این حال، این صرفا در حد 
اولویت   است و مانعی برای واردات محسوب نمی شود.« به گفته مدیرکل 
دفتر صنایع خودرو وزارت صمت، »وزارت صمت معتقد اســت که برای 
رقابتی تر کردن بازار خودرو کشــور، جریان واردات را باید همیشه زنده 
نگه داشــت و اجازه داد که فضا رقابتی شود تا خودروسازان ما هم برای 

عرضه محصولات خود بتوانند رقابت منصفانه  ای داشته باشند.«
با وجود اینکه برای واردات خودرو به کشــور، ســقفی از لحاظ تعداد 
تعیین نشده است، اما محدودیت رقم ارزی عنوان شده برای واردات عملا 
تعداد خودروهای وارداتی را محدود خواهد کرد. وزارت صمت، ســقف 
ارزی تخصیصی به واردات خودرو برای امسال را یک میلیارد یورو اعلام 
کرده و تأکید بر اولویت دادن به واردات خودروهای زیر 10 هزار دلار نیز 
بر همین اساس اســت. مطابق برآوردهای انجام شده، 70 هزار دستگاه 
خودرو با رقم ارزی اعلام شــده می تواند تا پایان سال به کشور وارد شود، 
امــا در این زمینه تبصره ای نیز وجــود دارد. توکلی در این زمینه گفت: 
»رقمی که برای تخصیص ارز واردات در نظر گرفته شده محدود است، اما 
واردکنندگان می توانند از طریق سرمایه گذاری خارجی یا رفتن به سمت 
حمل ونقل عمومی و فعالیت در مناطق آزاد، فراتر از ســقف اعلام شده 
واردات داشته باشند.« صحبت های مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت 
صمت درباره واردات نامحدود با اســتفاده از سرمایه گذاری خارجی در 
حالی است که گفته می شود تعداد شرکت های واردکننده نیز محدودیتی 
نخواهد داشت. امید قالیباف، سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اخیرا درباره شــرکت های احراز صلاحیت شده برای واردات خودرو گفته 
است: »درباره اینکه کدام شرکت ها برای واردات خودرو مجوز گرفته اند، 
اطلاعی ندارم، اما نکته مهم این اســت که بحث انتخاب شــرکت های 
واردکننده خودرو، بحثی نیست که بخواهیم آن را ببندیم و به دیگر افراد 

یا شرکت های متقاضی مجوزی داده نشود.«
با نگاهی به فهرست اولیه واردکنندگان مجاز خودرو مشخص می شود 
که اعضای این فهرســت را تماما خودروســازان و مونتاژکاران تشکیل 
می دهند و خبری از واردکنندگان قدیمی نیست. بدین ترتیب، در حال 
حاضر خودروســازان فعال در بخش دولتی و خصوصی از جمله سایپا، 
پارس خودرو، کرمان موتور، مکث موتور، آرین موتور و خودروســازی فردا 
مجاز به واردات شده اند و به نظر می رسد که ورود خودرو به کشور عملا 
توسط شرکت های خودروساز کلید خورده است. اعلام نام این شرکت ها 
مجاز به واردات خودرو در حالی اســت که در نشســت خبری معاونان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، برخی ابهامات مربوط به واردات خودرو 
همچنان باقی ماند و نام تمام شرکت های مجاز به واردات )که طبق اعلام 
وزارت صمت 24 شــرکت است(  اعلام نشد. همچنین زمان دقیق ورود 
خودروهای خارجی و چالش تامین ارز، مبهم باقی ماند. یک مقام مسئول 
در وزارت صمت در این باره گفته که 28 شرکت از غربالگری اولیه عبور 
کرده اند، اما چون این هفت شــرکت مدارک خود را زودتر ارائه کرده اند، 
در فرآیند ثبت سفارش پذیرفته شده اند. گفتنی است خودروهای وارداتی 

قرار است در بورس کالا عرضه شوند.
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فرصت امروز: هفته نامه »اکونومیست« در شماره هفته گذشته خود در 
دو گزارش مجزا به موج جهانی رکود مســکن پرداخــت و از پایان دوره 
رونق بازارهای مسکن خبر داد. »اکونومیست« با بیان اینکه رکود جهانی 
مسکن همانند سال 2007 به بحران مالی نمی انجامد، اما حسابی ترسناک 
اســت، نوشت: متقاضیان خرید مســکن در دهه گذشته با کمی سرمایه 
می توانستند خانه دار شوند، اما قیمت ها در این سال ها به تدریج بالا رفته 
و سپس در دوره کرونا به طور عجیبی افزایش یافته است. حال اگر ثروت 

شما در بازار ملک و مستغلات است، وقت آن رسیده که نگران شوید.
این هفته نامه ســپس در گزارش دوم خود با اشاره به افت اخیر قیمت 
مســکن در کشــورهایی که نرخ بهره در آنها به طور کم سابقه ای افزایش 
یافته، هشــدار داد که این تازه اول راه است و رکود اصلی در سال 2023، 
دامن بازارهای مســکن را خواهد گرفت. به نوشته »اکونومیست«، قیمت 
مسکن در 9 کشور از 18 کشوری که توسط آکسفورد اکونومیکس نظارت 
می شود، در حال کاهش است و بازارهایی که تا قبل از این رونق داشتند، 
سریع  ترین کاهش را ثبت کرده  اند. قیمت مسکن در کانادا و سوئد از فوریه 
تاکنون بیش از 8 درصد کاهش یافته و در نیوزیلند نیز از زمان اوج قیمت 
ســال گذشته تاکنون بیش از 12 درصد کاهش داشته است. قیمت  ها در 
آمریکا و انگلستان نیز شروع به کاهش کرده و اکثر کشورها نیز در همین 
مسیر حرکت می کنند. حجم معاملات مسکن نیز دچار کاهش شده و از 
جمله در آمریکا طی ماه اوت در مقایســه با سال قبل، یک پنجم کاهش 

یافته است.
از منظر »اکونومیســت«، این آمار نشان دهنده پایان رونق بازار مسکن 
اســت. نرخ پایین وام مسکن و عرضه محدود باعث افزایش قیمت مسکن 
در جهان ثروتمند طی دهه پس از بحران مالی 2009-2007 شــده بود. 
مثلا قیمت  ها در آمریکا از پایین  ترین سطح خود در 2012 تا پایان 2019 
تقریبا 60 درصد افزایش یافت، اما با وقوع کرونا، قیمت  ها افزایش شدیدی 
یافت. قیمت مسکن در آمریکا، کانادا و هلند از 2020 تاکنون بیش از 30 
درصد افزایش داشته است. قرنطینه و دورکاری باعث افزایش تقاضا برای 
املاک حومه شــهر شد و دولت ها که نگران بحران مسکن به دلیل شیوع 
کووید بودند، موقتا مقررات دریافت وام مسکن را تسهیل یا حذف کردند 

و خرید آسان تر شد.
اما افزایش نرخ بهره در حال حاضر هزینه دریافت وام مسکن را به سطح 
کم  سابقه  ای رسانده است. یک سال پیش، وام مسکن 30 ساله با نرخ ثابت 
در آمریکا کمتر از 3 درصد بود، اما امروز این نرخ به حدود 7 درصد رسیده 
است. در نیوزیلند، نرخ وام مسکن برای نخستین  بار در هشت سال گذشته 
از 7 درصد عبور کرده است. در انگلستان نیز میانگین وام پنج  ساله با نرخ 
ثابت اکنون برای اولین بار از 6 درصد فراتر رفته اســت. این افزایش نرخ 
بهره، زندگی را برای خریداران احتمالی مسکن دشوارتر می کند و احتمال 
نارضایتی را در بین صاحبان خانه افزایش می دهد. این تغییر می تواند در 

آینده پیامدهای ناخوشایند سیاسی و اجتماعی در پی داشته باشد.
سه عامل تعیین  کننده نشان می دهد که مشکل در کجا بیشتر است و 
عواقب گســترده  تری دارد. نخستین مورد، رشد اخیر قیمت در این بازار 
اســت. بازارهای مســکن که قیمت  ها در آن از زمان همه  گیری افزایش 
داشــته است، به ویژه در برابر کاهش تقاضا آسیب پذیر هستند. در حالی 
که نرخ رشــد سالانه قیمت در بازار مســکن اکثر کشورهای ثروتمند از 
ابتدای امســال تک  رقمی شده است، آمریکا و کانادا رشد دو رقمی خود را 
حفظ کردند که ناشی از تقاضای بالا برای مسکن در شهرهای کوهستانی 
و ایالت  های ســان  بلت اســت. عامل دوم ســطح وام  گیری است. هرچه 
بدهی خانــوار افزایش   یابد، نقدینگی کاهش خواهــد یافت و مالکان به 
دلیل پرداخت اقساط وام مســکن و معوقات آسیب  پذیر می شوند. عامل 
سوم نیز سرعت انتقال نرخ بهره بالاتر به صاحبان خانه است. بزرگ ترین 
خطر متوجه وام  گیرندگان وام مسکن با نرخ شناور است؛ چراکه با کاهش 
درآمد قابل تصرف خود مواجه هســتند. در کانادا وام های مسکن با نرخ 
متغیر بیــش از نیمی از کل وام  ها را تشــکیل می دهند؛ درحالی که در 
استرالیا و سوئد، این وام  ها حدود دوسوم کل وام  ها را تشکیل می دهند. در 
کشورهای دیگر، وام   با نرخ ثابت بسیار رایج  تر است و افزایش نرخ با تاخیر 
قابل توجهی انجام می شود؛ اکثریت قریب به اتفاق وام مسکن در آمریکا 
چنین شــرایطی دارد. در نیوزیلند وام  های مســکن با نرخ ثابت، بخش 
عمده  ای از وام های موجود را تشکیل می دهند، اما بیش از 70 درصد آنها 

سررسید کمتر از دو سال دارند.
در داخل هر کشور، برخی از مردم بیشتر از دیگران آسیب خواهند دید. 
کیفیت اعتبار وام گیرندگان در ســال های اخیر بهبود یافته؛ زیرا مقررات 
سختگیرانه  ای که پس از بحران مالی جهانی وضع شده است، گرفتن وام 
مسکن را برای وام گیرندگان ریسکی دشوارتر کرده است، اما ترکیب شوک 
نرخ بهره و افزایش هزینه زندگی، صاحبان خانه را تحت فشار شدید قرار 
داده اســت. مثلا در استرالیا نیمی از وام  گیرندگان در صورت افزایش نرخ 
بهره، یک  پنجم از نقدینگی خود را از دســت می دهند؛ در انگلســتان نیز 
نزدیک به 2 میلیــون خانوار یا یک  چهارم آنهایی که وام مســکن دارند، 
ممکن اســت تا اوایل 2025 شاهد از دست رفتن 10 درصد از درآمدشان 
باشند. خبر خوب این است که بانک ها باید بتوانند این افت را تحمل کنند. 
در ســال های 2009-2007، افزایش بدهی  های پرداخت نشده، برخی از 
بانک های آمریکایی را به لبه پرتگاه ســوق داد. به گفته موسســه مشاوره 
کپیتال اکونومیکس، بانک های انگلیسی سرمایه کافی برای پوشش زیان 
را در اختیار دارند و وام  دهندگان انگلستان می توانند کاهش 33 درصدی 
قیمت مسکن و افزایش نرخ بیکاری از 3.5 درصد به 12 درصد را مدیریت 
کنند. در آمریکا، بانک ها از بازار وام مسکن عقب  نشینی کرده  اند و هم اکنون 
بیش از نیمی از وام  های مســکن جدید توســط موسساتی غیر از بانک ها 

ارائه می شود.

به باور »اکونومیســت«، فشار بر بازار مســکن، عواقب عمیقی خواهد 
داشت. ادوارد لیمر، اســتاد دانشگاه کالیفرنیا می گوید که چرخه مسکن 
یک چرخه تجاری اســت. کاهش قیمت مســکن قبل از هشت رکود از 
میان 10 رکود گذشته آمریکا اتفاق افتاده است. پیوند میان این دو چرخه 
به این دلیل اســت که مســکن اثرات ثروت را به مالکان می دهد. وقتی 
قیمت مسکن افزایش می  یابد، مردم نسبت به وضعیت مالی خود احساس 
خوبی دارند. تحقیقات بانک انگلستان در 2019 نشان داد که افزایش 10 
درصدی قیمت مسکن باعث رشد 0.35 تا 0.5 درصدی مصرف شده است. 
با افزایش نگرانی  ها در این زمان، فعالیت شرکت  های خصوصی مسکن از 
آوریل 20 درصد کاهش یافته اســت. در این شرایط وام  گیرندگان که به 
دلیل تورم و قبوض ســنگین انرژی با کاهش نقدینگی مواجهند، به دلیل 
پرداخت اقســاط سنگین وام مسکن، برای ســایر کالاها و خدمات کمتر 

هزینه خواهند کرد.
برخــی از مردم جنبــه مثبت کاهش قیمت مســکن را می بینند. آنها 
امیدوارند که کاهش قیمت  ها به جوانان اجازه دهد تا نخستین خانه خود 
را خریداری کنند، اما این امیدها از بین خواهند رفت. در اصلاحات مسکن 
و گاهی تا سال ها پس از آن، نرخ مالکیت مسکن به جای افزایش، کاهش 
می  یابد. مثلا در انگلســتان حدود 65 درصد از مــردم خانه دارند که در 
مقایســه با 70 درصد در آغاز بحران مالی جهانی، کاهش یافته است. در 
ایرلند که در اواخر دهه 2000 ســقوط بزرگی را تجربه کرد، نرخ مالکیت 
خانه هنوز بیش از 10 درصد کمتر از اوج خود اســت. شــرایط اقتصادی 
که همزمان باعث کاهش قیمت مسکن می شــود، شانس خانه  دار شدن 
را کاهش می دهد. بیکاری افزایش و دســتمزدها کاهش می  یابد. اگر نرخ 
بهــره افزایش یابد، مردم می توانند کمتر وام بگیرند و وام  دهندگان تمایل 

بیشتری به وام دادن دارند.
بزرگ ترین اثر رکود مسکن ممکن است در سیاست باشد. در کشورهایی 
که مالکیت خانه به عنوان یک آداب و رسوم تلقی می شود، کاهش قیمت 
بدون اینکه توان خرید خانه وجود داشــته باشد، نمک بر زخم می  پاشد. 
ســال های طولانی، خیــال صاحبان خانه راحت بود که حتی اگر رشــد 
دســتمزد اندک باشــد، حداقل قیمت خانه در حال افزایش است، اما آن 
روزها تمام شده است. حتی نسلی که یک دهه رونق بازار مسکن را تجربه 
کرده  اند، در دوران بازنشستگی با اندوخته  ای کم مواجه هستند. همه اینها 
بدان معناســت که افزایش نرخ بهره، عواقب سیاسی غیرقابل پیش  بینی 
خواهد داشت؛ زیرا افرادی که زمانی از وضعیت موجود سود برده  اند، متوجه 
می شــوند که از دست دادن چه احساســی دارد. پس اگر سیاست گذاران 
عملیات نجات را آغاز کنند، تعجب نکنید. در حال حاضر، دولت مجارستان 
از شــهروندان خود در برابر افزایش نرخ بهره محافظت می کند. در اسپانیا 
نیز بانک ها در نظر دارند افزایش پرداخت وام  های مســکن با نرخ متغیر را 

محدود کنند.

بازارهایمسکنبافشارفزایندهایروبهروهستند

رکود جهانی مسکن 2023

قیمت دلار در پایان هفته گذشــته کانال عوض کرد و به مرز 33 هزار 
تومــان در معاملات آزاد بازار تهران رســید. ورود دلار به کانال 33 هزار 
تومانی در حالی اســت که در روزهای اخیر، بازارســاز با عرضه بیشتر در 
تلاش برای پایین نگه داشتن قیمت دلار بود؛ تا آنجا که رئیس کل بانک 
مرکزی در چهارشنبه هفته گذشته درباره آرامش بازار ارز سخن گفت، اما 
به نظر می رسد تحریم های جدید و نبود خبرهای مثبت درباره مذاکرات 
برجام، قیمت دلار را صعودی کرده، به طوری که شــاخص ارزی در طول 
یک هفته گذشــته حدود 400 تومان گران شــده و از 32 هزار و 600 
تومان در ابتدای هفته به 33 هزار تومان در پایان هفته گذشــته افزایش 

یافته است.
در بازار سکه و طلا نیز با وجود اینکه پیش بینی ها از ادامه روند کاهش 
قیمت هر انس طلا در بازارهای جهانی و اثربخشی آن بر قیمت انواع سکه 
و طلا در بازار داخلی حکایت داشــت، با این حال، افزایش قیمت این فلز 
گرانبها در معاملات بین المللی، سرمایه گذاران را به بازدهی مثبت آن در 
بازار داخلی امیدوار کرده است. محمد کشتی آرای، کارشناس بازار سکه و 
طلا درباره تحولات یک هفته اخیر این بازار به ایسنا می گوید: »علی رغم 
اینکه سه هفته گذشته را با نوسان بسیار کم پشت سر گذاشتیم، این هفته 
در روزهای پایانی  )چهارشنبه و پنجشنبه( تغییرات جزئی در قیمت طلای 
جهانی اتفاق افتاد که سبب افزایش به طور متوسط چهار دلاری هر اونس 
طلا شد و آن را به 1662 دلار رساند؛ این در حالی  بود که پیش بینی ها از 
کاهش قیمت اونس جهانی خبر می داد، اما معادلات سیاسی  جهانی باعث 
شــد تا مجددا قیمت جهانی طلا روندی صعودی به خود بگیرد. بر همین 
اساس طی دو روز پایانی هفته، تقاضا برای خرید ارز، سکه و طلا با افزایش 
همراه شــد و نرخ ارز مجدد به کانــال 33 هزار تومان صعود کرد. همین 

موضوع تاثیر خود را بر روی قیمت سکه و طلا گذاشت.«
او با اشاره به اینکه »بهای سکه 300 و طلا 24 هزار تومان تقویت شد«، 
ادامه می دهد: »قیمت هر قطعه سکه تمام طرح جدید با 300 هزار تومان 
افزایش هفتگی به 15 میلیون و 150 هزار تومان و سکه تمام طرح قدیم با 
همین میزان افزایش )300 هزار تومان( نسبت به ابتدای هفته در آخرین 
معاملات پایانی هفته به 14 میلیون و 200 هزار تومان رســید. نیم سکه 

با 70 هزار تومان افزایش نســبت به ابتدای هفته، 8 میلیون و 170 هزار 
تومان تعیین قیمت شد. در آخرین معاملات هفته همچنین ربع سکه 5 
میلیون و 150 هزار تومان و سکه های یک گرمی بانک مرکزی 3 میلیون 
و 100 هزار تومان دادوستد شدند که به ترتیب ربع سکه 50 هزار تومان 
و سکه های یک گرمی 70 هزار تومان افزایش قیمت را نسبت به ابتدای 

هفته تجربه کرده اند.«
این کارشناس بازار سکه و طلا درباره تغییرات قیمت طلا در یک هفته 
گذشته می افزاید: »قیمت هر مثقال طلا 17 عیار با نوساناتی که به دلیل 
تغییرات قیمت اونس جهانی و نرخ ارز داشــت، به 5 میلیون و 910 هزار 
تومان به ازای هر مثقال رسید که به نسبت ابتدای هفته 100 هزار تومان 
افزایش داشته است. هر گرم طلای 18 عیار نیز با 24 هزار تومان افزایش 
قیمت به نســبت ابتدای هفته، یک میلیــون و 364 هزار تومان قیمت 
داشــت. نرخ ارز نیز از کانــال 32 هزار تومان به کانــال 33 هزار تومان 
صعــود کرد که یکی از علل این صعــود، افزایش تقاضا بود؛ در این هفته 
شاهد صف بندی ها مقابل صرافی ها برای خرید ارز بودیم که تاثیر خود را 
گذاشــت. روز پنجشنبه هر دلار در بازار به 33 هزار و 50 تومان افزایش 
پیدا کرد که به طور متوســط افزایش قیمت 390 تومانی را تجربه کرده 

است.«
کشــتی آرای، حباب ســکه را حدود 2 میلیون تومان برآورد می کند و 
می گوید: »در مجموع می توان گفت بازار ســکه و طلا بازار آرامی است، 
البته افزایش تقاضا وجود دارد؛ به همین دلیل هم سکه ها همچنان دارای 
حباب هستند. این در حالی است که عرضه مناسب فعلا برای انواع سکه 
در بازار وجود ندارد، فلذا حباب سکه در حال افزایش است. خودِ سکه در 
حال حاضر دارای یک میلیون و 800 هزار تومان حباب اســت، اما طلای 
آب شــده و طلای 18 عیار نیز دارای حباب هستند، بنابراین اگر حباب 
طلا و حباب خودِ ســکه را در مجموع محاسبه کنیم، در حال حاضر هر 
قطعه ســکه در محدوده 2 میلیون تومان دارای حباب اســت. همچنان 
قطعات کوچک تر )نیم و ربع ســکه و سکه های یک گرمی( دارای حباب 
بالا هستند. به نظر می رسد در هفته آینده قیمت سکه و طلا بیشتر تحت 

تاثیر نرخ ارز خواهد بود.«

شاخصارزیکانالعوضکرد
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دورهجدیدشورایفقهیبانکمرکزیآغاز
بهکارکرد

دوره جدید شورای فقهی بانک مرکزی با رویکرد ضرورت اجرایی شدن دقیق 
نظارت و تطبیق شرعی در شبکه بانکی آغاز به کار کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، 
با پایان یافتن اولین دوره چهارســاله شــورای فقهی بانک مرکزی، دوره جدید 
این شــورا از روز چهارشنبه و همزمان با شصت و نهمین جلسه آن آغاز شد و 
اعضای جدید، احکام خود را دریافت کردند. در این جلسه دکتر اصغر ابوالحسنی 
هستیانی، قائم مقام بانک مرکزی به عنوان عضو اقتصاددان شورا و دکتر حسین 
فهیمی، معاون حقوقی و امور مجلس بانک مرکزی به عنوان عضو حقوقدان شورا 
تعیین شدند. همچنین در این جلسه، اعضای شورای فقهی، چارچوب فعالیت 
مسئولین نظارت و تطبیق شرعی را بررسی و بر ضرورت تدوین چک لیست های 
نظارت شرعی با استفاده از تجارب بین المللی برای اجرایی کردن نظارت دقیق بر 
عملیات بانکی در راستای کاهش »ریسک شریعت«، »تضمین اجرای مصوبات 
شــورای فقهی« و »رفع شبهات شرعی موجود«، تاکید کردند. رئیس کل بانک 
مرکزی نیز از زحمات چهارساله تمامی اعضای شورای فقهی تقدیر و تشکر کرد و 
دوره جدید فعالیت شورای فقهی را برای ارتقای بانکداری اسلامی در کشور و رفع 
شبهات مورد تاکید مراجع عظام تقلید در رابطه با نظام بانکی، دوره ای بسیار با 
اهمیت توصیف کرد. شورای فقهی بانک مرکزی، عالی ترین نهاد در زمینه نظارت 
شرعی و انطباق با شــریعت در نظام بانکی کشور محسوب می شود که وظیفه 
پایش اسلامی بودن فعالیت های بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی را برعهده 
دارد. این شورا طبق ماده )16( برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران تاسیس شده است. طبق ماده )16( قانون مذکور، »برای 
حصول اطمینان از اجرای صحیح عملیات بانکی بدون ربا در نظام بانکی کشور و 
جهت نظارت بر عملکرد نظام بانکی و اظهارنظر نسبت به رویه ها و ابزارهای رایج، 
شیوه های عملیاتی، دستورالعمل ها، بخشنامه ها، چارچوب قراردادها و نحوه اجرای 
آنها از جهت انطباق با موازین فقه اسلامی، شورای فقهی در بانک مرکزی تشکیل 
می شــود«. در حال حاضر، اعضای شورای فقهی بانک مرکزی عبارتند از: علی 
صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی، آیت الله غلامرضا مصباحی مقدم ریاســت 
شورای فقهی، حجت الاسلام والمسلمین حسن آقا نظری، حجت الاسلام والمسلمین 
مجید رضایی، حجت الاسلام والمسلمین محمدحسین حسین زاده بحرینی، اصغر 

ابوالحسنی هستیانی، حسین فهیمی و علی خورسندیان.

آخرینقیمتاوراقمسکن
واممسکنچند؟

هزینه وام مسکن نسبت به هفته قبل با شیب ملایمی در حال افزایش بوده و 
زوج های تهرانی برای اخذ این وام باید حدود 92 میلیون تومان پرداخت کنند. به 
گزارش ایسنا، بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن نشان می دهد که هر 
برگ اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین سال گذشته 96 هزار و 800 تومان، در 
اردیبهشت 97 هزار و 800 تومان و در خرداد 94 هزار تومان قیمت دارد. هر برگ 
اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته 93 هزار و 200 تومان، 
در مرداد سال گذشته 95 هزار و 800 تومان و در شهریور سال گذشته 94 هزار 
و 700 تومان داد و ســتد می شــود. این اوراق در ماه مهر سال گذشته 94 هزار 
و 300 تومان، در آبان ماه و آذرماه 95 هزار و 100 تومان قیمت داشــتند. اوراق 
تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال گذشته نیز با قیمت های 95 هزار و 700 
تومان و 95 هزار و 800 تومان معامله می شود. این اوراق در فروردین امسال 95 
هزار و 600 تومان قیمت دارد که این گزارش براساس همین قیمت نوشته شده 
است. بر همین اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا 280 میلیون تومان 
تسهیلات دریافت کنند که شامل 200 میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و 
80 میلیون تومان وام جعاله می شــود؛ لذا برای دریافت 200 میلیون تومان وام 
باید 400 برگه تســهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این تعداد اوراق با 
تسه 95 هزار و 600 تومانی، 38 میلیون و 240 هزار تومان می شود. همچنین 
با در نظر گرفتن 80 میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید 160 ورق به مبلغ 
15 میلیون و 296 هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به 53 
میلیون و 536 هزار تومان می رسد. زوج های تهرانی نیز بر این اساس می توانند 
تا سقف 480 میلیون تومان شامل 200 میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 

برای هر نفر و 80 میلیون تومان وام جعاله دریافت کنند؛.
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حالوهوایاینروزهایبازارسرمایه
بورسبهضربهگیراقتصادتبدیلشد

سیاســت صبر و انتظار در بورس تهران همچنان ادامه دارد و نگرانی از 
آینده، فعالان بورســی را به  شدت محتاط کرده که نشانه های آن در افت 
ارزش معاملات بازار مشــهود اســت. دو سال پیش و در شرایطی که بازار 
سرمایه به واســطه هجوم نقدینگی به  صورت دو شیفت فعالیت می کرد، 
ارزش واقعی معاملات روزانه به 30 هزار میلیارد تومان نیز می رسید، اما در 
شــرایط کنونی، ارزش معاملات به زحمت به سطح 2 هزار میلیارد تومان 
می رسد. به نظر می رسد بورس بازان به واسطه دورنمای ناامیدکننده ای که 
در اقتصاد سیاســی ترسیم شده است، رغبتی برای خریداری یا نگهداری 
ســهام ندارند و به همین دلیل حتی بــه افزایش مقطعی قیمت دلار نیز 

واکنشی نشان نمی دهند.
هنوز گرد و خاک خیزش و ریزش بورس در ســال های 1398 و 1399 
روی تن ســهامداران مانده بود که روند فرسایشی نزول این بازار آغاز شد. 
حال ســهامدارانی که با توجه به وعده ها به روزهای ســبز و متعادل بازار 
امیدوار شده بودند، دست از بازار کشیده  و به از بین رفتن ته مانده سرمایه 
خود چشم دوخته اند؛ اتفاقی که یک تحلیلگر بازار سرمایه به بررسی دلایل 
آن برآمــده و مهمترین دلیل آن را عدم پیش بینی پذیری اقتصاد می داند. 
روزبه شریعتی با اشــاره به اینکه بازار سرمایه دماسنج اقتصاد یک کشور 
است، به ایســنا می گوید: »هر چقدر اقتصاد دستوری تر و با دخالت های 
بیشتر باشد، تاثیر بیشتری روی فعل و انفعالات شرکت ها می گذارد. بازار 
ســرمایه ایران هم از این قاعده مستثنی نیســت. می توان گفت آغاز این 
دســتکاری ها از سال 1398 برای تامین مالی شــروع و در نهایت نیز به 
صورت رســمی اعلام شــد که 35 هزار میلیارد تومان تامین مالی از بازار 
سرمایه صورت گرفته است. در آن زمان تصمیم های مقطعی و کارشناسی 
نشده ای برای جبران یک مشکل بزرگ تر گرفته می شد اما همین تصمیم 
بغرنج و ادامه دار می شد. از جمله آن می توان به سهام عدالت و صندوق های 

دارایکم و پالایشی یکم اشاره کرد که تبعات آن همچنان ادامه دارد.«
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به وعده های دولت سیزدهم در مورد 
اصلاح وضعیت بازار ســرمایه می افزاید: »وضعیت کنونی این بازار معلول 
برخی اتفاق هایی اســت که داخل کشــور رخ می دهد. اتفاق هایی مانند 
تصمیم گیری های اقتصادی، سیاســت های پولــی، بی ثباتی در رویه های 

اقتصادی و سیاسی و... که روی امنیت خاطر اقتصادی تاثیر می گذارد.«
شریعتی با بیان اینکه »مهمترین ریسک  در بازار، نرخ انرژی ای است که 
با شرکت های بورسی حساب شده است«، توضیح می دهد: »کسی انتظار 
ندارد نرخ انرژی بســیار ارزان به شرکت ها داده شود اما این انتظار وجود 
دارد که نسبت به کشورهایی که در دنیا در حال رقابت با ما هستند، مزیت 
رقابتی را حفظ کنیم. بخشی از اعتماد سرمایه گذاران زمانی از دست رفت 
که این گمان وجود داشت توافق و گشایش اقتصادی صورت می گیرد اما 

نگرفت.«
او با اشــاره به تامین مالی دولــت از بورس اضافه می کند: »اینکه گفته 
می شــود دولت از بازار بورس تامین مالی نکرده اشــتباه است زیرا لزوما 
قرار نیســت دولت مستقیم سهام بفروشد؛ همین که هزینه های انرژی را 
نسبت به شرکت های رقیب در دنیا بالاتر ببرند، اما نرخ فروش را در بورس 
کالا با نرخ نیمایی و پایین تر از قیمت های جهانی محاســبه کنند خودش 
نوعی تامین مالی است. همین که زیرمجموعه های دولت از جمله صندوق 
بازنشســتگی، تامین اجتماعی، فرهنگیان و... برای جبران تامین هزینه ها 
مجبور به فروش ســهام شوند نوعی تامین مالی از بازار سرمایه است.« به 
گفته وی، »نرخ فروش فولاد خوزســتان نسبت به سال 1399 حدود 50 
درصد رشــد کرده اما میزان سودآوری آن کمتر شده که دلیل آن افزایش 
شدید هزینه ها است. صورت مالی شش ماهه ایران خودرو نشان می دهد به 
این مجموعه به دلیل نرخ گذاری دستوری بیش از 11 هزار میلیارد تومان 
ضرر تحمیل شده است. شرکت های اوره ساز بیش از 30 هزار میلیارد تومان 
مطالبات دولتی بابت اوره کشــاورزی دارند. همه اینها تامین مالی از بازار 
سرمایه است.« شریعتی با تاکید بر اینکه »نرخ فروش شرکت ها به شدت 
کنترل می شــود«، می گوید: »گمان می شود از این طریق می توان جلوی 
افزایش تورم را گرفت. از طرف دیگر بانک مرکزی سیاســت های انقباضی 
شــدیدی در پیش گرفته است تا جلوی تورم را بگیرد. این موضوع باعث 
شده است بانک های ضعیف تر مجبور شوند برای تامین مالی پیشنهاد نرخ 
سود سنگین ارائه دهند که بعضا به 26 درصد هم رسیده است. نرخ اوراق 
بانکی نیز به بالای 25 درصد رسیده است. نرخ سود بدون ریسک به بالای 
25 درصد رســیده اســت و احتمال دارد دولت برای تامین مالی نرخ را 
بالاتر هم ببرد.« او در انتها در مورد وضعیت شاخص کل بورس می افزاید: 
»عدد شاخص کل درست نیست زیرا روی یک سری شرکت ها بالا و پایین 
می شــود. انتظار می رفت با گزارش های شش ماهه حال و هوای بازار بهتر 
شود، اما متاسفانه حجم معاملات بسیار پایین است. سرمایه گذاران به دلیل 
ریسک ها تمایلی به سرمایه گذاری ندارند. سه ماه دیگر نیز با ریسک بودجه 
مواجه خواهیم شــد و ممکن اســت دولت برای تامین مالی دوباره دست 

داخل جیب شرکت ها کند.«

یککارشناسبازارسرمایهبررسیکرد
تاثیرکاهش80درصدیمالیاتبورس

با توجه به موافقت رئیس جمهوری با کاهش 80 درصدی سهم مالیات 
دولت از فروش سهام، یک کارشناس بازار سرمایه معتقد است که اجرای 
این موضوع به رشد بازار کمک خواهد کرد. نیما میرزایی با تاکید بر اینکه 
یکی از معضلات بازار ســرمایه نرخ بالای کارمزد و مالیات است، می گوید: 
این موارد به صورت مستقیم نقدشوندگی بازار را تحت تاثیر قرار داده است. 
البته در شــرایط فعلی اولویت های دیگری هــم در بازار وجود دارد که در 
حال بررســی هستند، اما سهم مالیات دولت از فروش سهام از زمان قدیم 
جذابیت بازار را کم کرده اســت. انتظار می رود در صورتی که کاهش 80 
درصدی مالیات فروش ســهام تصویب و به تایید سران سه قوه برسد، در 
گام نخست به نقدشوندگی بازار کمک کند. در گام بعدی نیز باعث افزایش 
ارزش معاملات می شود. به اعتقاد این کارشناس، از آنجا که در بازار ایران 
بین ارزش معاملات و شاخص کل همبستگی وجود دارد، می توان انتظار 

داشت که کاهش مالیات فروش سهام به رشد بازار کمک کند.
گفتنی است در جلسه دوم آبان ستاد اقتصادی دولت با حضور ریاست 
سازمان بورس، پیشنهاد کاهش 80 درصدی مالیات فروش سهام از سوی 
رئیس جمهور مورد موافقت قرار گرفت و مقرر شد این مورد در دستور کار 
شورای سران سه قوه قرار گیرد. اگر این پیشنهاد مصوب شود، سهم مالیات 
دولت از فروش سهام از 0.5 به 0.1 درصد کاهش می یابد که این امر علاوه 
بر روان تر شدن معاملات، هزینه معاملات برای سهامداران خرد بازار سهام 

را کاهش خواهد داد.

بورسنامه

فرصــت امروز: یک هفته نزولی دیگر در تقویم بازار ســهام ثبت شــد. 
شــاخص کل بورس تهران در آخرین روز معاملاتی هفته گذشته، بیش از 
26 هزار واحد افت کرد و با ثبت بازدهی منفی 2.05 درصدی، دومین افت 
سنگین سال جاری را رقم زد. بدین ترتیب، دماسنج اصلی تالار شیشه ای 
در کمترین سطح از ششم بهمن ماه 1400 قرار گرفت و به نظر می رسد 
با ادامه مســیر نزولی کنونی، به سطوح پایین تری نیز خواهد رسید. نکته 
جالب اینکه نماگر اصلی بازار در معاملات اولین روز آبان ماه )روز یکشنبه( 
به ســطح 1.2 میلیون واحدی سقوط کرد و طی سه روز معاملاتی بعدی 
با افت های سنگین دورقمی به نیمه نخست این کانال رسید. هفته تماما 
منفی بازار ســهام در حالی رقم خــورد که برخی از تحلیلگران می گویند 

حمایت پیش روی بورس تهران، سطح 1.2 میلیونی خواهد بود.
با پایان معاملات اولین هفته آبان ماه به نظر می رســد که بازار ســهام 
همچنان با موج فزاینده نااطمینانی، ابهام و ناامیدی مواجه است و با ادامه 
روند نزولی قیمت ســهام، فروشندگان بیشتری ظهور کرده اند؛ آن هم در 
شرایطی که صاحبان نقدینگی دیگر رغبتی برای خرید سهام از خود نشان 
نمی دهند و به سمت بازارهای رقیب متمایل شده اند. دماسنج اصلی تالار 
شیشــه ای پس از افت حدود 40 درصدی از قله مردادماه 1399، کماکان 
با رکود فرسایشی دست و پنجه نرم می کند و حالا با سقوط آزاد به نیمه 
نخســت کانال یک میلیون و 200 هزار واحد در معاملات هفته نخســت 
آبان، وضعیت شکننده تری نســبت به قبل پیدا کرده است. بازار سهام با 
کاهش شــدید ارزش معاملات، ضعف مشهود خریدار و اضطراب و نگرانی 
ســهامداران روبه رو است و در حال حاضر، دورنمای روشنی برای خروج از 

این شرایط و گریز از پسرفت سنگین بورس دیده نمی شود.
هفتهتماممنفیبازارسهام

شــاخص کل بورس تهران در معاملات چهارشــنبه هفته گذشته در 
حالی افت بیش از 2 درصدی را به ثبت رســاند که شــاخص کل هم وزن 
نیز در حرکتی هماهنگ در همین حدود افت کرد تا افت دســته جمعی 
شاخص های بورسی به سنت روزهای اخیر ادامه داشته باشد. پس از آنکه 
شاخص کل بورس در اولین روز هفته گذشته )شنبه 30 مهر( با افت یک 

هزار و 219 واحدی در ارتفاع یک میلیون و 308 هزار واحد ایســتاد، در 
معاملات اولین روز آبان ماه با سقوط به کانال 1.2 میلیون واحدی همزمان 
شــد تا رخ بورس در شروع ماه میانی فصل پاییز همچنان سرخ باشد. در 
روز یکشــنبه افت 0.93 درصدی نماگر اصلی بازار و افت 0.34 درصدی 
نماگر هم وزن بازار باعث شــد تا رکود فرسایشــی بازار سهام، بار دیگر در 
ســرخط خبرها قرار بگیرد. این روند نزولی در معاملات روز دوشنبه دوم 
آبان ماه ادامه یافت و شاخص کل بورس به افت 1.47 درصدی و شاخص 
هم وزن به افت 1.18 درصدی رســید. در روز سه شنبه سوم آبان ماه نیز 
سوت پایان معاملات در حالی به صدا درآمد که شاخص کل بورس 0.84 
درصد و شاخص کل هم وزن 0.96 درصد دیگر ریزش کردند. نهایتا در روز 
چهارشنبه 4 آبان ماه، شاخص کل بورس به افت 2.05 درصدی و شاخص 
هم وزن به افت 2.25 درصدی رسید تا دومین افت سنگین شاخص اصلی 
بازار در سال 1401 به ثبت برسد. پیشتر در معاملات اولین ماه پاییز نیز 
بــورس تهران بازدهی منفی 3.5 درصدی را در مهرماه تجربه کرده بود تا 
بازدهی بورس در هفت ماهه امسال به رقم منفی 4.26 درصد افزایش یابد.

منهای دو ماه نخســت سال که شــاخص کل بورس تهران به بازدهی 
قابل توجهی رســید و حتی مرز 1.6 میلیون واحــدی را هم لمس کرد، 
به نظر می رســد هرچه از ســال 1401 می گذرد بر میــزان ضرر و زیان 
بورس بازان افزوده می شــود و ســهامداران هرچه بیشتر در ورطه ضرر و 
زیان سقوط می روند. آخرین شاهد مثال این ادعا، افت 3.5 درصدی بورس 
در مهرمــاه و در نقطه مقابل، رشــد بازارهای رقیب اســت، به طوری که 
برخلاف وضعیت منفی بورس، بازارهای مالی دیگر به رشــد و سودآوری 
قابل توجهی رسیدند، براســاس آمارها، قیمت دلار در معاملات آزاد بازار 
تهران طی هفت ماه نخست ســال به رشد 25 درصدی رسید و در صدر 
بازارهای مالی ایســتاد. شــاخص ارزی همچنین در اولین ماه فصل پاییز 
حدود 3.93 درصد رشــد کرد و با رقم 32 هزار و 760 تومان به استقبال 
معاملات آبان ماه رفت. پس از اسکناس سبز آمریکایی نیز قیمت سکه در 
هفت ماهه امسال به رشــد 22.4 درصدی دست یافت و در حالی که در 
یک ماه گذشــته به طور مداوم و مستمر بین دو کانال 14 و 15 میلیونی 

در نوسان و رفت و برگشت بود، سرانجام در آخرین روز مهرماه به رقم 15 
میلیون تومان رسید.

خروجپولدرصنایعبورسی
به اعتقاد تحلیلگران، حضور ایران در لیســت سیاه FATF، بلاتکلیفی 
مذاکرات احیای برجام و نبود چشم انداز روشن از آینده اقتصاد، مهمترین 
عواملی است که سرمایه گذاران را از ادامه سرمایه گذاری در تالار شیشه ای 
بازداشته است. فارغ از تعمیق ریزش بورس در معاملات چند هفته اخیر، 
ارزیابی ورود و خروج پول در صنایع مختلف نیز از وضعیت نا بسامان بازار 
سهام حکایت دارد. به عنوان نمونه در معاملات روز چهارشنبه 4 آبان ماه، 
صنعت بانک با 72 میلیارد تومان در صدر فهرســت بیشترین خروج پول 
از سوی معامله گران حقیقی قرار گرفت. فرآورده های نفتی با 69 میلیارد 
تومــان و محصولات فلزی با 65 میلیارد تومــان در رتبه های بعدی فرار 
سرمایه گذاران خرد جای گرفتند. همچنین محصولات شیمیایی، خودرو و 
ساخت قطعات و چندرشته ای صنعتی از دیگر صنایعی بودند که با خروج 
منابع مالی این قشر از ســرمایه گذاران در جریان داد و ستد های این روز 
مواجه شدند. در این میان، تنها صنعت استخراج نفت و گاز با 0.02 میلیارد 

تومان، بیشترین ورود سرمایه گذاران خرد را تجربه کرد.
بنابرایــن آنچه از آمارهــای ورود و خروج پــول در صنایع مختلف به 
چشــم می خورد، عدم توجه معامله گران به گزارش  عملکرد شــش ماهه 
شرکت هاســت. هرچند در این میان، تک سهم هایی هم هستند که مورد 
اقبال یکســری از سهامداران قرار گرفته   اند. با این حال عمده صنایع فعال 
در بورس تهران قرمزرنگ شــده اند. در مجمــوع در معاملات آخرین روز 
کاری هفته گذشته، نماد معاملاتی »وبملت« با 34 میلیارد تومان، »شپنا« 
با 33 میلیارد تومان، »فــولاد« و »میدکو« هر کدام با 28 میلیارد تومان 
و »فملی« با 23 میلیارد تومان عنوان بیشــترین خروج پول حقیقی را به 
خود اختصاص دادند. در ســمت مقابل نیز »ســیمرغ« و »وصندوق« هر 
کدام با یک میلیارد تومان بیشترین ورود سرمایه گذار خرد را شاهد بودند. 
همچنین »فپنتا«، »چکاپا«، »ولغــدر« و... کمتر از یک درصد ورود پول 

حقیقی داشتند.

دماسنجاصلیتالارشیشهایبهنیمهنخستکانال1.2میلیونواحدیرسید

پسرفت سنگین بورس

بانک مرکزی، گزارش »تحلیل تحولات اقتصاد کلان و اقدامات این بانک 
در شهریورماه 1401« را منتشر کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، تورم ماهانه 
شاخص کل مصرف کننده در شهریورماه با 0.2 واحد درصد افزایش نسبت 
به ماه قبل )2.4 درصد( به 2.6 درصد رسید. تورم های نقطه به نقطه و 12 
ماهه شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی در شهریورماه نیز به ترتیب 
ارقام 44.9 درصد و 39.6 درصد را ثبت کرد که نسبت به مردادماه به ترتیب 
0.9 و 0.5 واحد درصد کاهش نشــان می دهد. بررسی تورم ماهانه شاخص 
بهــای کالاها و خدمات مصرفی به تفکیــک گروه های اختصاصی »کالا« و 
»خدمت« در شهریورماه نشان می دهد تورم ماهانه گروه  اختصاصی »کالا« 
با 0.5 واحد درصد افزایش نســبت به ماه گذشــته به 1.9 درصد رسید. در 
مقابل، تورم ماهانه گروه  اختصاصی »خدمت« در همین مقطع همچنان با 
روند کاهشی همراه بوده و با 0.3 واحد درصد کاهش نسبت به ماه گذشته 
به رقم 3.9 درصد رسید. بررسی تحولات تورم ماهانه گروه کالا به تفکیک 
»خوراکی ها« و »غیرخوراکی ها« موید افزایش تورم ماهانه اقلام خوراکی در 
شهریور نسبت به ماه قبل از آن است؛ به طوری که شاخص بهای خوراکی ها 
و آشــامیدنی ها )با ضریب اهمیت 25.5 درصد( با 1.3 واحد درصد افزایش 
نســبت به مرداد و ثبت تورم ماهانه 2.1 درصدی، سهمی معادل 0.8 واحد 
درصد را از تورم ماهانه شاخص کل )2.6 درصد( در شهریورماه سال جاری 
به خود اختصاص داده اســت. تحولات شــاخص خدمت نیز حاکی از آن 
است که افزایش تورم ماهانه این گروه عمدتا متأثر از تحولات شاخص های 
خدمت در گروه »مسکن و خدمات ساختمانی« و »بهداشت و درمان« بوده؛ 
به طوری که سهم این دو گروه  از تورم ماهیانه خدمت در شهریورماه )3.9 

درصد( به ترتیب 3 و 0.3 واحد درصد بوده است.
در حوزه تجارت خارجی با توجه به اطلاعات منتشــره از ســوی گمرک 
ایران، طی نیمه نخســت سال 1401، ارزش صادرات گمرکی برابر با 24.3 
میلیارد دلار بود که موید افزایش حدودا 13.3 درصدی آن در مقایســه با 
مدت مشــابه سال 1400 اســت. ارزش واردات گمرکی نیز در این مقطع 
معادل 26 میلیارد دلار گزارش شــده که حاکــی از افزایش حدودا 13.2 

درصدی آن نسبت به دوره مشابه سال قبل است. 
همچنین بررســی تحولات بازار ارز حاکی از آن است که در شهریورماه 
متوســط نرخ فروش دلار در بازار حواله حــدود 268.5 هزار ریال بود که 
نســبت به مرداد ماه معادل 1.1 درصد افزایش نشــان می دهد. در بخش 
اسکناس نیز متوســط نرخ فروش دلار در این ماه حدود 283.4 هزار ریال 
بود که حاکی از کاهش 0.8 درصدی آن در مقایســه با مردادماه است. در 
بازار غیررسمی نیز متوسط نرخ دلار در شهریورماه نسبت به ماه قبل از آن 

با کاهش همراه بود.

براســاس این گــزارش، حجم نقدینگــی در پایان شــهریورماه )معادل 
55949.3 هزار میلیارد ریال( نســبت به پایان ســال 1400 معادل 15.8 
درصد افزایش یافته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال 
قبل )17 درصد( به میزان 1.2 واحد درصد کاهش نشان می دهد. همچنین 
نرخ رشــد 12 ماهه نقدینگی در شهریورماه معادل 37.5 درصد بوده است. 
لازم به توضیح است که در حدود 2.5 واحد درصد از رشد نقدینگی در 12 
ماهه منتهی به پایان شــهریورماه 1401 مربوط به اضافه شــدن اطلاعات 
خلاصه دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک مهراقتصاد به اطلاعات خلاصه 
دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک سپه )به واسطه ادغام بانک های متعلق 
به نیروهای مســلح در بانک سپه( اســت و فاقد آثار پولی است. به عبارت 
دیگر، در صورت تعدیل اثرات پوشش آماری مذکور، رشد نقدینگی در پایان 
شهریورماه نسبت به پایان شهریورماه سال قبل معادل 35 درصد خواهد بود.

رشــد پایه پولی در 12ماهه منتهی به شهریورماه به 33.1 درصد رسید. 
لازم به ذکر اســت پایه پولی در پایان شــهریورماه )معــادل 6907.3 هزار 
میلیارد ریال( نسبت به پایان سال 1400، رشدی معادل 14.4 درصد داشته 
که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال قبل )13.1 درصد( 

به میزان 1.3 واحد درصد افزایش یافته است. 

بررســی تحولات بازار بین بانکی در شهریورماه نشانگر کاهشی نسبی در 
حجم معاملات و کاهش وجوه در دســترس بانک هــا و به تبع آن افزایش 
ملایمی در نرخ بازار بود که از جمله دلایل آن می توان به افزایش حراج های 
اوراق دولتی )از 74.6 هزار میلیارد ریال در مردادماه به 200.7 هزار میلیارد 
ریال در شهریورماه( اشاره نمود؛ هرچند باید توجه داشت که علی رغم موارد 
عنوان شــده، نرخ بازار بین بانکی کماکان در محدوده دالان از پیش تعیین 

شده قرار دارد.
در شهریورماه 1401، متوســط ماهانه نرخ بازده اسناد خزانه اسلامی با 
سررســید یک، دو و سه ساله به ترتیب با 0.05 ، 0.45 و 0.81 واحد درصد 
کاهش نسبت به ماه قبل به 21.56 ، 22.50 و 22.37 درصد رسیده است. 
همچنین در این ماه منحنی بازده در تمامی سررسیدها )به استثناء سررسید 
18 تا 24 ماهه( نســبت به دو ماه گذشــته در سطحی پایین تر قرار گرفته 
اســت. کاهش نرخ های بازده در شهریورماه به دلایلی نظیر ثبات نرخ ارز و 
ثبــات قیمتی در بازارهای موازی، رکود حاکم بر بازار ســهام و تداوم روند 
نزولی شاخص کل، عدم عرضه اوراق اسناد خزانه اسلامی و سررسید شدن 
برخی از نمادهای این اوراق مربوط است که موجب تقویت تقاضا و کاهش 

نرخ های بازده در سررسیدهای مختلف شده است.

گزارشبانکمرکزیازشاخصهایاقتصادیدرپایانتابستان1401

شتابرشدنقدینگیکمترشد

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
شنبه

7 آبان 1401

شماره 2116



نویسنده: علی آل علی: هر سال کلی برند با هزاران امید و آرزو راهی شبکه های اجتماعی 
می شوند تا شانس شان برای بازاریابی را امتحان کنند. اگر زمانی شبکه های تلویزیونی حسابی 
در بین مردم پرطرفدار بودند، این روزها انواع پلتفرم های آنلاین جای آنها را پر کرده اند. مثلا 
همین اینســتاگرام را در نظر بگیرید. آدم می تواند ساعت ها در این پلتفرم به گشت و گذار 
پرداخته، دست آخر حتی خسته هم نشود. البته این به معنای موفقیت 100 درصدی همه 
برندها در شبکه های اجتماعی نیســت؛ چراکه دنیای بازاریابی مثل یک مسابقه است و هر 
بازی هم یک بازنده دارد! شــما حتی اگر بهترین ابزارهای دنیا برای بازاریابی دم دســت تان 
باشد اما ندانید چطور از آنها استفاده کنید، آخر سر حتی یک نفر هم جذب برندتان نخواهد 
شــد. در عوض فقط برندهایی در ماراتن مارکتینگ موفق می شوند که برنامه دقیقی داشته 
باشند. اگر بخواهیم کمی به زبان مارکترها حرف بزنیم، باید گفت تفاوت بین برندهای موفق 
و شکست خورده در استراتژی بازاریابی است. وقتی شما یک استراتژی بازاریابی درجه یک 
داشته باشید، مثل سرمربی فوتبالی هستید که تیمش را با انواع و اقسام برنامه های مختلف 
برای شکست رقبا روانه میدان کرده است. شما را نمی دانم، ولی به نظر من که چنین تیمی 
هیچ وقت شکست نمی خورد. ما در این مقاله قصد داریم راهکارهایی برای طراحی استراتژی 
بازاریابی پیش پای شــما قرار دهیم. البته این وســط تمرکزمان روی شبکه های اجتماعی 
خواهد بود. اگر تا حالا وارد گودِ بازاریابی در شــبکه های اجتماعی نشده اید تا همین جا هم 
کلی از فرصت های طلایی تان را هدر داده اید. پس دســت بجنبانید و تا آخر این مقاله با ما 

همراه باشید. 
استراتژیبازاریابیدرشبکههایاجتماعی:یکراهنمایساده

تصور خیلی از کارآفرینان نســبت به دنیای بازاریابی محلی برای بلندپروازی های عجیب 
یا حتی خیال بافی های دور و دراز اســت. قبول دارم هر کارآفرینی دوســت دارد ثروت های 
عظیم به هم زده و یک شــبه سری میان ســرها دربیاورد، اما دنیای واقعی همیشه مطابق 
میل آدم پیش نمی رود. همانطور که خیلی از دوچرخه ســوارهای حرفه ای در لحظات پایانی 
مدال طلا را از دســت می دهند، شما هم اگر حواس تان نباشد با یک استراتژی اشتباه هیچ 
شانسی برای قهرمانی در ماراتن بازاریابی نخواهید داشت.  ما در روزنامه فرصت امروز همیشه 
سعی می کنیم روی زمین راه برویم و خیلی درگیر رویاپردازی های متعلق به دنیای ادبیات 
نشویم. بنابراین در ادامه بعضی از نکات کلیدی برای طراحی استراتژی بازاریابی واقع گرایانه 
در شبکه های اجتماعی را با شما در میان خواهیم گذاشت. هرچه باشد ایده های کلیشه ای یا 
بی نهایت فانتزی همه چا به چشم می خورد. نکته مهم اما پیدا کردن روش هایی برای تضمین 
موفقیت است. با این حساب اجازه دهید برای چند دقیقه هم که شده عینکی با لنز واقع بینی 

محض به چشم بزنیم.
انتخاباهدافواقعگرایانه

اجازه دهید اولین تکنیک مقاله مان را با یک مثال دم دســتی شروع کنیم. از آنجایی که 
خیلی از کارآفرینان تا پای توصیه های کلیشه ای با چاشنی اصطلاحات پیچیده وسط می آید 
حسابی خواب شان می گیرد، فکر می کنم چنین شروعی بهترین راه حل باشد. کارآفرینی را 
در نظر بگیرید که بعد از مدت ها مدیریت یک رستوران کوچک حالا قصد دارد در شعبه ای 
بزرگ در قلب شهر لندن تاسیس کند. بی شک این اقدام نه تنها یک ریسک بزرگ است، بلکه 
هزینه زیادی هم روی دســت سرآشپز قصه مان خواهد گذاشت. حالا اگر این وسط قهرمان 

قصه مان هدف اصلی اش را رقابت با مک دونالد بداند، به نظرتان چه اتفاقی خواهد افتاد؟
شــاید فکر کنید رقابت با مک دونالد نشان دهنده عزم کارآفرین ما برای گرد و خاک در 
بازار است، اما یک فرض هوشمندانه تر نگاهی عمیق تر به اوضاع بازار خواهد بود. بی شک هیچ 
رستوران تازه کاری نمی تواند با رقیبی در حد و اندازه مک دونالد سرشاخ شود. هرچه باشد 
چنین برندی با هزاران شعبه در سراسر دنیا و صدالبته کلی طرفدار دوآتیشه به این راحتی ها 

شکست نمی خورد. ماجرا پیچیده شد، نه؟
اولین توصیــه ما در روزنامه فرصت امروز انتخاب اهدافــی واقع گرایانه برای بازاریابی در 
شبکه های اجتماعی است. شــما قرار نیست یک شبه شهرتی به اندازه برندهای بزرگ دنیا 
برای خودتان به هم بزنید. در عوض باید کارتان را آهســته و آرام جلو ببرید. اینطوری یکهو 
ســرتان به سنگ نخواهد خورد. اولین قدم هم برای بازاریابی منطقی در بازار انتخاب اهداف 

درست یا به عبارت دقیق تر واقع گرایانه است. 
بی شــک هر کارآفرینی درباره مفهوم اهداف واقع گرایانه نظر خاص خودش را دارد و چه 
بسا اصلا از آن کوتاه نیاید. با این حال اگر از ما بپرسید، به شما می گوییم اهداف واقع گرایانه 
باید پنج ویژگی اصلی داشــته باشد. لطفا حواس تان را خوب جمع کنید تا این ویژگی ها را 
مرور کنیم: مشــخص بودن )Specific(: اهداف بازاریابی باید کاملا مشــخص باشند. در 
 B به نقطه A ساده ترین شکل ممکن شما می توانید هدف تان را افزایش نرخ تعامل از نقطه
در نظر بگیرید. یادتان باشــد حتی در این مثال ساده هم باید نقطه A و B کاملا مشخص 
گردد. وگرنه شــما هر چقدر هم که تلاش کنید، بازهم حاصل کارتان بســتگی به بخت و 

اقبال خواهد داشت. 
قابلیــت اندازه گیری )Measurable(: هــر هدفی در این دنیا بایــد به خوبی قابل 
اندازه گیری باشد. اگر شما دوست دارید از دل کمپین های بازاریابی فروش بیشتری عایدتان 
شــود، باید میزان فروش قبل و بعد از کمپین تان را به خوبی مد نظر داشــته باشــید. فقط 
اینطوری می توانید آخر ســر دو دو تا چهارتا کرده و حســاب و کتاب دقیقی از کمپین تان 

داشته باشید. 

قابل دستیابی بودن )Attainable(: آیا هدفی که برای کمپین تان در نظر دارید، واقعا 
قابل دستیابی است؟ قبول دارم هر هدفی در این دنیا با کار سخت بدل به واقعیت می شود، 
اما شما برای همیشه فرصت ندارید. خیلی از بازاریاب ها سر ماه باید گزارش های دقیقی درباره 
نحوه کارشان تحویل سهامداران یا هیأت مدیره دهند. بنابراین اهدافی که در کمتر از شش 

ماه تا یک سال محقق نمی شوند، ارزش مارکتینگ ندارند؛ به همین سادگی!
ارتباط با حیطه کاری )Relevant(: اهداف هر کمپینی در دنیای دیجیتال باید مرتبط 
با ماهیت کســب و کار موردنظر باشد. اگر شما در دنیای مد و پوشاک فعالیت دارید، تلاش 
برای جلب نظر مشــتریان عاشــق دنیای خودرو یا عطر اصلا ایده خوبی نخواهد بود. چنین 
دست فرمانی نه تنها شما را بدل به برندی محبوب نمی کند، بلکه خیلی زود تبدیل به یکی از 

سوژه های خنده مشتریان در بازار خواهید شد. 
زمان مندی )Time-Bound(: اهداف مورد نظر شما چقدر زمان لازم دارند؟ بی شک 
جواب این ســوال از هدفی به هدف دیگر متمایز خواهد بود اما اگر شــما اصلا نتوانید یک 
زمان مشخص برای اهداف تان معرفی کنید، آن وقت اوضاع تان حسابی به هم خواهد ریخت. 
یادتان نرود هر هدفی اگر در زمان خودش محقق نشود، دیگر ارزشش را از دست خواهد داد. 
پس به جای اینکه الکی خودتان را درگیر بازاریابی بر ســر هیچ و پوچ کنید، همان اول کار 
ضرب الاجلی برای کارتان مشخص کنید. اینطوری همه اعضای شرکت با 100 درصد قوا برای 

تحقق هدف مورد نظر در زمان مشخص شده تلاش خواهند کرد. 
معیارهــای بالا در دنیای بازاریابی و کســب و کار معمولا تحت عنوان اهداف هوشــمند 
)SMART( شناخته می شوند. شــاید فکر کنید نام گذاری این الگو همین طوری الکی 
بوده، اما تجربه موفقیت هزاران برند در سراســر دنیا با این دست فرمان اعتبارش را حسابی 
افزایش داده و این اســم را جذاب ســاخته اســت. پس شــما هم با خیال راحت از همین 

دست فرمان استفاده کنید. 
مخاطبتانرامشخصکنید

آیا تا حالا فکر کرده اید کمپین تان قرار اســت چه کسی را تحت تاثیر قرار دهد؟ بی شک 
کمپینی که برای میخکوب کردن تک تک مشتریان در بازار طراحی شود، دست آخر حتی 
یک نفر را هم جذب نمی کند. بنابراین شــما چاره ای ندارید به غیر از اینکه یک پرســونای 
دقیق برای مشتریان هدف تان طراحی کنید. خیلی از کارآفرینان تا حرف از پرسونا می شود، 
ســریع روحیه شان را می بازند. انگار که پرســونا مثل غول مرحله آخر بازی های کامپیوتری 
شکست ناپذیر اســت. اگر شــما هم اینطوری فکر می کنید، باید بگوییم اصلا جای نگرانی 
نیســت؛ چراکه ما نه تنها قبلا در روزنامه فرصت امروز درباره این مفهوم با شما گپ زده ایم، 
بلکه اینجا هم یک راهنمای مختصر و مفید برای تان در چنته داریم.  پرســونای مشــتریان 
در واقــع به ویژگی های کلی آنها مثل ســن، محل زندگی یا میزان علاقه شــان برای خرید 
محصولات اشاره دارد. وقتی شما این معیارها را به طور دقیق درباره مشتریان بدانید، کارتان 
برای طراحی محصول و حتی بازاریابی برای آن بی نهایت راحت تر می شود. البته اینجا کارتان 
کمی متفاوت تر از قبل خواهد بود؛ چراکه قرار نیســت پرسونای مشتریان را براساس خلق و 
خوی شان طراحی کنید، بلکه باید مشتریان هدف تان را زیر ذره بین ببرید. ماجرا سخت شد، 
نه؟ فرض کنید شــما یک برند تولید پوشاک مخصوص کودکان زیر 10 سال دارید. در این 
صورت احتمالا پرسونای مشتریان هدف تان بچه های این رده سنی خواهند بود. اینکه از نظر 
شما چنین بچه ها و خانواده های شان چه ویژگی هایی باید داشته باشند، پرسونای هدف تان 
را مشخص می کند. حالا اگر این وســط دوست داشتید مو لای درز کارتان نرود، می توانید 
تصور ذهنی تان از مشــتریان اســتاندارد را با ویژگی های واقعی آنها منطبق کنید. اینطوری 
دیگر خبری از کمپین های بی نهایت بلندپروازانه نخواهد بود و شکســت های پشت سر هم 

نیز تمام خواهد شد. 
آشناییبارقبا

طراحی اســتراتژی بدون شــناخت رقبا اصلا امکان پذیر نیست. خیلی از کارآفرینان فکر 
می کنند همین که ایده های جذابی برای بازاریابی داشــته باشند، دیگر مشتریان باید عاشق 
کمپین شان شوند. راســتش را بخواهید ما اصلا نمی دانیم این ایده از کجا پیدا شده اما اگر 
چنین ریسکی را به جان بخرید، خیلی زود پشیمان خواهید شد. اوضاع در اینجا بیشتر شبیه 
بازی های اســتراتژیک است که قبل از شروع باید نیم نگاهی به وضعیت دشمنان هم داشته 
باشید. وگرنه کلاه تان پس معرکه خواهد بود.  حالا که بحث از شناخت رقبا شد، بد نیست 
شیوه عملی این کار را هم با هم بررسی کنیم. هرچه باشد صحبت کردن درباره یک استراتژی 
بدون راهنمایی بــرای اجرایش هیچ فایده ای ندارد. اولیــن تکنیک ما در این بخش گوش 
دادن به صدای کاربران در شــبکه های اجتماعی یا آنطور که مارکترها می گویند 
»Social Listening« است. تنها کاری که شما اینجا باید انجام دهید، گشت و 
گذار در شبکه های اجتماعی با چاشنی هشتگ مربوط به رقبای تان است. اینطوری زیر و بم 
فعالیت رقبا دست تان خواهد آمد. چه بسا در حین همین پرسه زنی ها بعضی از ایده های رقبا 
نظرتان را جلب کند. اشتباه نکنید، ما اصلا قصد نداریم شما را به کپی برداری از رقبا تشویق 
کنیم، بلکه همه حرف مان ترکیب ایده های مختلف رقبا و خلق یک ایده تماما جدید است. 

اگر شما بازاریاب سخت گیری هستید، احتمالا گوش دادن به حرف کاربران در شبکه های 
اجتماعی اصلا قانع تان نخواهد کرد. بنابراین باید روش تخصصی تری هم برای تان رو کنیم. 
ابزارهایی نظیر هاب اسپات )HubSpot( یا هوت سویت )HootSuite( به بازاریاب ها 
فرصت تحلیل عملکرد رقبا بدون هیچ کم و کاستی می دهد. از آنجایی که این ابزارها هوش 

مصنوعی و یادگیری ماشینی را ترکیب کرده اند، شما دیگر لازم نیست دنبال داده های خام 
بگردیــد و بعد هم با هزار زحمت آنهــا را تبدیل به اطلاعات کاربردی کنید. در عوض بدون 
اینکه دست به ســیاه و سفید بزنید، این اطلاعات دم دست تان خواهد بود. پس منتظر چه 
هستید؟ اگر دوست دارید کمپین تان همیشه بهترین باشد در طراحی استراتژی آن حتما نیم 

نگاهی به این ابزارها داشته باشید. 
انتخابپلتفرمها

به نظرتان بازاریاب ها فرصت کافی برای مارکتینگ در همه شبکه های اجتماعی را دارند؟ 
قبول دارم حتی فکر کردن به چنین ایده ای هم آدم را وسوسه می کند اما یادتان نرود هنوز 
عینک واقع گرایی به چشــم تان اســت!  ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم هیچ بازاریابی 
نمی تواند یک تنه از پس بازاریابی در همه شبکه های اجتماعی بربیاید. به همین خاطر باید 
همیشه دست به انتخاب های سخت بزنید؛ دقیقا مثل یک کارگردان تئاتر که از بین هزاران 
بازیگر فقط چند تا را لازم خواهد داشت. این روزها شبکه های اجتماعی تنوع بی نهایت زیادی 
پیدا کرده اند. به طوری که اگر حواس تان نباشــد، در یک چشم به هم زدن خودتان را وسط 
یک هزارتوی بزرگ خواهید یافت. آن وقت دیگر هیچ کس نمی تواند به دادتان برسد. بنابراین 
ما معتقدیم از همین اول راه باید مسیرتان را حرفه ای انتخاب کنید. مثلا اگر دنبال بازاریابی 
ویدئویی هستید، یوتیوب بهترین انتخاب خواهد بود. در عوض اگر اندک ذوق عکاسی دارید، 
احتمالا اینستاگرام و پینترست گزینه های بهتری برای تان خواهد بود. به طور مشابه، بازاریابی 
متنی پیوند ناگسستنی با توییتر پیدا می کند. اگر بخواهید این دست فرمان را ادامه دهید، 
هر شبکه اجتماعی به درد بعضی از بازاریاب ها خواهد خورد. پس یکبار برای همیشه هر فکر 

و خیالی برای حضور در تک تک پلتفرم ها را دور بریزید. 
تعیینبودجه

هیــچ کاری در این دنیا بدون پول جلو نمی رود. شــما حتی برای حفظ برندتان هم باید 
حساب هزینه هایی مثل اجازه دفتر را مد نظر داشته باشید. بنابراین صحبت از بازاریابی بدون 
بودجه بیشتر شبیه یک شوخی خنده دار است تا واقعیت. فکر می کنم لازم به توضیح نباشد 
که بودجه هر کمپین باید با اهدافش هماهنگی کامل داشته باشد. اگر شما سرمایه کمتری 
در مقایســه با اهداف تان دارید، هرگز رنگ موفقیت را نیز نخواهید دید. بنابراین باید قبل از 
اینکه بی گدار به آب بزنید، تکلیف بودجه بازاریابی تان را روشن کنید. اینطوری دیگر وسط راه 

با یک حساب کاملا خالی رو به رو نخواهید شد. 
این روزها هر برندی بودجه خاص خودش را دارد. از آنجایی که اوضاع مالی اغلب کسب و 
کارهای کوچک اصلا تعریفی ندارد، خیلی از کارآفرینان سعی می کنند با هزینه هایی هرچه 
کمتر کارشان را پیش ببرند. بنابراین شما باید حداقل هزینه ها برای کمپین تان مد نظر داشته 
باشید. وگرنه اوضاع تان خیلی زود به هم خواهد ریخت. فرمول طلایی ما برای صرفه جویی در 
هزینه ها طراحی یک جدول محتواست. اینطوری شما هرچند روز یکبار محتوایی عالی برای 
مخاطب تان خواهید داشت. یادتان باشد اگر زمان مشخصی برای تولید محتوا دم دست تان 
نباشد، وسوسه تولید محتوای هرچه بیشتر دیر یا زود خسته تان خواهد کرد. به علاوه برای 
اینکه هزینه پروموت کردن محتوای تان سر به فلک نکشد، باید از قانون 20/80 استفاده کنید. 

ماجرا کم کم دارد جالب می شود، نه؟
قانون 20/80 به تقسیم بندی ماهیت محتواهای تولید برندها در شبکه های اجتماعی اشاره 
دارد. بی شــک اگر شما همیشه دنبال تولید محتوای تبلیغاتی باشید، خیلی زود کاربران از 
دست تان عصبانی خواهند شد. در عوض اگر در طول ماه 80 درصد محتوای تان درباره نکات 
آموزشی یا حتی سرگرم کننده باشــد، دیگر 20 درصد محتوای تبلیغاتی خیلی آزاردهنده 
نخواهد بود.  بی شــک تعیین بودجه برای اســتراتژی بازاریابی اصل بی نهایت مهمی است. 
بعضی از بازاریاب ها فکر می کنند همین که در طول مسیر هزینه ها را کم کنند، دیگر نیازی به 
تعیین بودجه نخواهند داشت. نتیجه چنین کاری صرفه جویی های خیلی کم و ولخرجی های 

عجیــب و غریب خواهد بود. پس به چای چنیــن تکنیک هایی از همان اول تکلیف تان را با 
بودجه روشن کنید. اینطوری استراتژی بازاریابی تان کامل خواهد شد. 
تقسیموظایفدرتیمبازاریابی

آیا تا حالا تجربه گم شدن وسط کلی کار مختلف را داشته اید؟ چنین تجربه هایی معمولا 
برای کارآفرینان دست تنها روی می دهد. وقتی شما مثل قهرمان های افسانه ای قصد دارید 
همــه کارها را یک تنه جلو ببرید، چنین اتفاقاتــی اجتناب ناپذیر خواهد بود. از آنجایی که 
دنیای بازاریابی اصلا شــوخی بردار نیســت، به جز کار تیمی هیچ راه دیگری برای موفقیت 
جلوی پای تان قرار ندارد. یادتان باشد منظور از کار تیمی تقسیم وظایف است، نه اینکه الکی 

چندتا بازاریاب را دور خودتان جمع کنید و دست آخر بازهم یک تنه به دل ماجرا بزنید. 
توصیه کلیدی ما در این بخش اســتفاده از افرادی با مهارت های متنوع در تیم بازاریابی 
است. اینطوری امکان تقسیم وظایف بدون دردسر فراوان فراهم خواهد شد. یادتان باشد این 
روزها بازاریاب هــا مهارت های بی نهایت متنوعی دارند. پس به جای اینکه تیم تان را افرادی 
دقیقا شبیه به هم پر کنید، کمی به فکر مهارت های متنوع باشید. مثلا حضور یک گرافیست، 
تولیدکننده محتوای دیجیتال و کارشناس تبلیغاتی در تیم ایده آل خواهد بود. اینطوری دیگر 
مشکلی از نظر تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف یا تولید محتوای درجه یک برای کاربران 
پیش رو نخواهید داشت.  همانطور که یک کارگردان تئاتر نقش ها را براساس توانایی بازیگران 
بین شــان توزیع می کند، شــما هم باید وظایف هر کدام از اعضای تیم را مطابق با توانایی و 
مهارت شــان تعیین کنید. وگرنه آخر سر معجونی بی مزه تحویل خواهید گرفت. بی شک هر 
کارآفرینی به هنگام استخدام نیروی مورد نیاز در بخش بازاریابی مهارت های آنها را مد نظر 
قرار می دهد. با این حال اگر نســبت به نتیجه کار شــک دارید، بهترین ایده استفاده از یک 
گفت وگوی کوتاه با تک تک بازاریاب های شرکت خواهد بود. اینطوری شما مثل آب خوردن 
توانایی هر کدام از اعضای تیم را جلوی چشم تان خواهید داشت. از این مرحله به بعد دیگر 
کارتان بی نهایت راحت خواهد بود. کافی است وظایف هر عضو را براساس سلیقه و صدالبته 

توانایی اش تعیین کنید؛ همین و بس!
حرفآخر

طراحی استراتژی بازاریابی در شــبکه های اجتماعی اصلا کار ساده ای نیست. شاید فکر 
کنید تجربه های قبلی این وســط حسابی به کارتان می آید، اما فضای همواره در حال تغییر 
پلتفرم های آنلاین خیلی زود شما را به دردسر خواهد انداخت. تلاش ما در این مقاله معرفی 
برخی از مهمترین گام ها برای طراحی یک استراتژی استاندارد برای بازاریابی در شبکه های 
اجتماعی بود. من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله 

کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با این فرآیند کرده باشد. 
به عنوان حســن ختام این مقاله، باید به ضرورت ادامــه فرایند یادگیری درباره طراحی 
استراتژی بازاریابی اشاره کنیم. یادتان باشد دنیای بازاریابی هیچ وقت منتظر شما نمی ماند. 
پس اگر زود خودتان را با تغییرات دنیای دیجیتال هماهنگ نکنید، خیلی زود اوضاع تان به 
هم خواهد ریخت. چس منتظر چه هستید؟ نکات مورد بحث در این مقاله را به عنوان یک 
مقدمه در نظر گرفته و در ادامه مســیر دنبال روش های تازه باشید. قول می دهم اینطوری 

ظرف چند وقت یک پا کارشناس طراحی استراتژی بازاریابی شوید. 
منابع:

https://influencermarketinghub.com/social-media-
/marketing-strategy
https://blog.hootsuite.com/how-to-create-a-social-
/media-marketing-plan
https://socialbee.io/blog/social-media-strategy-
/template

راهنمایفرصتامروزبرایبازاریابها

استراتژی بازاریابی در شبکه های اجتماعی چطور متولد می شود؟
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اخبار

برپایی میز خطاطی القاب حضرت معصومه)س( در مقبره پروین اعتصامی 
قم- خبرنگار فرصت امروز: میز خطاطی ویــژه ایام معصومیه با اهدای 
آثــار خادمان افتخاری هنرمند به زائران حرم بانــوی کرامت هر روز در مقبره 
پروین اعتصامی واقع در صحن امام رضا علیه السلام برپا می شود. به مناسبت 
سالروز ورود حضرت معصومه سلام الله علیها به شهر مقدس قم میز خطاطی و 
خوشنویسی با موضوع اسامی و القاب حضرت معصومه سلام الله علیها و احادیثی 

که در شأن این حضرت بیان شده در حرم مطهر ایشان برپا شده است.
این میز به همت واحد خدمات فرهنگی حرم مطهر بانوی کرامت و با حضور 
خادمان افتخاری هنرمند مطرح استانی تا ۱۴ آبان از بعد نماز مغرب و عشا تا 

ســاعت ۲۱ در مقبره پروین اعتصامی واقع در صحن امام رضا علیه الســلام برپا می شود. گفتنی است در این میز خوشنویسی اسامی و 
القاب حضرت معصومه سلام الله علیها و سایر اهل بیت عصمت و طهارت)ع( به سفارش زائران برای آنها نوشته و به آنها تقدیم می شود.

مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای مازندران:
آورد آب رودخانه های مهم مازندران در نیمه نخست امسال کاهش یافت

ســاری- خبرنگار فرصت امروز: مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت 
آب منطقه ای مازندران گفت: آبدهی هفت رودخانه مهم مازندران در نیمه نخست 
سال جاری نســبت به دوره درازمدت ۴۴ درصد و نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته 8 درصد کاهش یافت.
به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای مازندران، فرهاد خلردی اظهار 
کرد: آمارهای ثبت شــده از آورد آب هفت رودخانه چشمه کیله، چالوس، هراز، 
بابلرود، تالار، تجن و نکارود به عنوان رودخانه های مهم و اصلی مازندران در فصل 
زراعی امسال -فروردین لغایت شهریور ۱۴0۱ نشان می دهد که امسال نیز آورد 

آب این رودخانه ها کاهش یافته است. وی افزود: مجموع آورد آب رودخانه های مهم استان در نیمه نخست سال ۱۴00 حدود یک میلیارد 
و ۲3 میلیون متر مکعب بود که در نیمه نخست امسال با کاهش 8 درصدی به 9۴۱.۴ میلیون متر مکعب رسید.

مدیر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای مازندران خاطرنشان کرد: بر اساس آمارها، این رقم برای میانگین درازمدت یک میلیارد 
و 673 میلیون متر مکعب ثبت شده است که نشان می دهد آورد آب در نیمه نخست امسال نسبت به این رقم ۴۴ درصد کاهش داشت.

به گفته خلردی بیشترین آورد آب رودخانه های مهم نیمه نخست امسال به ترتیب مربوط به رودخانه های هراز با 367.5، چشمه کیله با 
۲۲3.6، چالوس با ۱83.9، تالار با 56.9، بابلرود با ۴5.۲، تجن با 35.۱ و نکارود با ۲9.۱ میلیون متر مکعب است.

وی تصریح کرد: با توجه به وضعیت ذخیره سدهای استان و کاهش بارندگی ها انتظار می رود که برای مدیریت مصرف آب در حوزه های 
مختلف توجه به ویژه از سوی مشترکان و بهره برداران لحاظ شود.

درراستای زیباسازی محیط شهری صورت گرفت
انجام نور پردازی درختان بلوارها ی فضای شهری بوشهر

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: درراستای زیباسازی محیط شهری، نخل 
های حدفاصل میدان های معراج و انتظام بوشهر نورپردازی شدند.

به گزارش واحد خبر و رسانه مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
بندر بوشــهر، مســعود غلامزاده فرد معاون خدمات شهری شــهرداری بندر 
بوشهر  در تشریح این خبر اظهار کرد: خیابان یاد شده یکی از خیابان های مهم 
و معبر ورودی مســافران فرودگاه بوشهر است که زیباسازی آن برای مدیریت 
شــهری حائز اهمیت ویژِه ای است. وی بیان کرد: از آنجا که نخل اصلی ترین 
محصول حوزه کشــاورزی استان بوشهر اســت از جنبه گردشگری نیز برای 

گردشگران زیبایی و جلوه خاص خود را دارد. غلامزاده فرد ادامه داد: پروژه نورپردازی در دستور کار شهرداری بوشهر قرار دارد که به تناسب 
اولویت در نقاط مختلف شهر بوشهر اجرایی خواهد شد. وی افزود: یکی دیگر از نورپردازی های انجام شده در بوشهر مربوط به المان بوشهر 

و چرخ و فلک است که زیبایی آنها را دوچندان کرده است.

در نیمه نخست امسال؛
بیش از ۶۰ واحد تولیدی و صنعتی در ایلام گازدار شدند

ایلام - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام گفت: در شش ماهه اول سال جاری 60 واحد صنعتی و تولیدی در 
اقصی نقاط استان ایلام گازدار شد تا گامی در جهت تحقق نامگذاری سال جاری برداشته شود.

به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان ایلام؛ محمود کشاورز با اشاره به اینکه تلاش می شود تا پایان سال جاری تعداد قابل توجهی از 
واحدهای تولیدی و صنعتی در سطح استان گازدار شوند، افزود: از شروع گازرسانی به استان تاکنون، یکهزارو و ۱58 واحد تولیدی و صنعتی 
اعم از صنایع عمده و جزء در نقاط مختلف شهری و روستایی به شبکه سراسری گاز طبیعی متصل شده  است.وی اظهار داشت: با توجه به 
نقش صنایع در رونق و آبادانی استان و در راستای منویات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( به منظور حمایت از تولید داخلی، گازرسانی به 

صنایع واجد شرایط همچنان به عنوان یکی از اولویت های اصلی شرکت گاز استان ایلام به شمار می رود.
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان تصریح کرد: گازرسانی به صنایع توانسته اســت ارزش افزوده خوبی برای استان ایلام داشته باشد و با 
جایگزینی سوخت طبیعی در واحدهای تولیدی و صنعتی، آلودگی کمتری در مقایسه با سایر فرآورده های نفتی به دنبال دارد و بدین ترتیب 

موجب ارتقاء شاخص های حفظ و بهبود محیط زیست و توسعه پایدار می شود.
کشاورز با بیان اینکه شرکت گاز استان برای گازرسانی به صنایع برنامه دارد، گفت: در چند سال اخیر مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
نامگذاری ســال را بر روی تولید متمرکز نموده تا دستگاه های اجرایی در حوزه مأموریت کاری خود گام های اساسی برای حمایت و رفع 
مشکل واحد های تولیدی برای رونق اقتصادی کشور بردارند. مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام افزود: با گازرسانی به این تعداد صنایع 5 

هزار و 97۲ متر مکعب بر ساعت گاز به جای سوخت های مایع جایگزین شده است.

 تبدیل 39 کیلومتر شبکه فشار ضعیف به کابل خودنگهدار 
در شهرستان اراک

اراک- فرناز امیدی: قائم مقام مدیرعامل در توزیع برق شهرســتان اراک 
از تبدیل 39کیلومتر شــبکه سیمی به کابل خودنگهدار در این شهرستان طی 

7ماه اخیر خبرداد.
امید رفیعی افزود: افزایش قابلیت اطمینان در مقابل شرایط جوی و اتفاقات 
ناشــی از برخورد اشیای خارجی، رفع ضعف ولتاژ مشترکان ، جمع آوری برق 
های غیرمجاز و جلوگیری از سرقت انرژی، توجه به مسایل زیست محیطی با 
حذف شــاخه زنی درختان در تماس با شبکه وکاهش تلفات از جمله مزایای 
کابل خودنگهدار اســت.  وی اجرای طرح بهارستان در ۱7 روستای شهرستان 
اراک، اصلاح ، بهینه ســازی و نصب 6500 چراغ روشــنایی در نقاط مختلف 

شهری و روستایی ، تعویض ۱3۲چراغ فرسوده در حوزه شهری و روستایی را از جمله اقدامات انجام شده طی 7ماه سال جاری برشمرد. 
رفیعی تعادل بار ۱3۱فیدر فشار ضعیف،بازدید ۲35 پست برق وبرگزاری مانور جهادی روشنایی معابر و رفع خاموشی 30۴0 دستگاه 
چراغ با حضور۱7 اکیپ از شهرســتان های اســتان را از دیگر فعالیت های انجام شــده عنوان کرد. قائم مقام مدیرعامل در توزیع برق 
شهرســتان اراک بابیان اینکه تعداد مشــترکین برق اراک بیش از ۲89 هزارمشترک است،افزود: ۲875 انشعاب برق طی 7ماه اخیر به 

متقاضیان واگذار شده است.

برای سومین سال پیاپی صورت گرفت:
کسب رتبه نخست برق منطقه ای گیلان در جشنواره شهید رجایی

رشت- خبرنگار فرصت امروز: شرکت برق منطقه ای گیلان در جشنواره 
شهید رجایی رتبه نخست را کسب کرد.

شرکت برق منطقه ای گیلان با کسب بیشترین امتیاز در مجموع شاخص های 
عمومی و اختصاصی ارزیابی عملکرد سالانه )جشنواره شهید رجایی( در میان 

5۴ دستگاه اجرایی استانی به مقام اول دست یافت.
ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی کشور هر ساله بر اساس قانون مدیریت 
خدمات کشوری و آیین نامه و دستورالعمل های تدوین شده در دو بعد عمومی 
و اختصاصی از ســوی سازمان اداری و استخدامی کشور انجام و از دستگاه های 

برگزیده توسط استاندار تقدیر می شود. در این جشنواره استانی، شرکت برق منطقه ای گیلان در ارزیابی عملکرد سال ۱۴00 دستگاه های 
اجرایی استان گیلان، در میان 5۴ دستگاه اجرایی، رتبه اول را در مجموع امتیازات شاخص های عمومی و اختصاصی ارزیابی عملکرد به 

خود اختصاص داده و برای سومین سال پیاپی به عنوان دستگاه اجرایی برتر و برگزیده استان گیلان معرفی شد.   
جشنواره استانی شهید رجایی و آیین تجلیل از دستگاه های اجرایی برتر استان گیلان در ارزیابی عملکرد سال ۱۴00 ، در روز چهارشنبه 

۲7 مهرماه سال جاری با سخنرانی اسدا... عباسی استاندار گیلان در محل سالن غدیر استانداری برگزار شد.

قزوین- خبرنگار فرصت امروز: اســتاندار قزوین گفت: رســالت 
شــورای شهر و شهرداری برای استان مهم است و احساس بر این است 
که اگر فضاهای تصمیم گیری و اجرا در شــهرداری در مسیر سرعت و 
تدبیر و آینده نگری قرار بگیرد و تقویت شود، شاهد فضای مناسبی در 

خدمت رسانی به مردم خواهیم بود.
به گزارش اداره کل روابط عمومی اســتانداری ، محمدمهدی اعلایی 
استاندار قزوین شامگاه سه شنبه در جلسه شورای اسلامی شهر قزوین که 
با حضور معاونان استاندار، شهردار قزوین و معاونان وی برگزار شد، اظهار 
داشت: شرایط فعلی کشــور به دلیل اینکه مردم انتظار دارند مسائل و 
مشکلاتی که در مسیر زندگی آنها قرار گرفته با همدلی و اتحاد و ظرفیت 
موجود حل شود، بسیار ویژه است و در این زمینه مسئولان باید با تمام 

توان و دقت اقدامات لازم را انجام دهند. 
وی افزود: مسئولان کشور در حال حاضر از یک سو مواجه با انتظارات 
بالای مردم و از سوی دیگر با میراثی که به دلیل تصمیمات و اقداماتی 
که در سال های گذشته اتخاذ شده به ویژه در حوزه اقتصاد روبرو هستند 

و باید برای برطرف کردن این مشکلات تدابیر لازم اتخاذ شود. 
اعلایی با بیان اینکه دشمن با توجه به اینکه احساس بر این دارد که 
کشور می تواند با وحدت مسائل و مشکلات را برطرف کند، با تمام توان 
به میدان آمده و به دنبال اختلال در انسجام کشور است، گفت: آن چیزی 
که الزام عقل، قانون، شــرع و دانش مدیریت است اتکا به ظرفیت هایی 
است که باید پیشران فضای خدمتی باشد و آن چیزی که بیشتر مورد 

انتظار است اتکا به تدبیر و اتحاد است. 

استاندار قزوین اضافه کرد: در این راستا فضای استان قزوین به برکت 
درک، اصالت، شــرافت و ویژگی های بارز اخلاقی مردم از شرایط ویژه و 
فوق العاده ای برخوردار است که مسئولیت مسئولان این استان را بیشتر 
می کند. نماینده عالی دولت در استان با بیان اینکه با انبوهی از فرصت 
ها در شهر و استان مواجه هستیم که اگر برای آنها درست برنامه ریزی 
نکنیم کفران نعمت کرده ایم، اظهار داشت: البته خود مردم هم باید در 
زمینه به ثمر رســیدن ظرفیت های استان مطالبه گری بیشتری داشته 
باشــند و هر چقدر مطالبه گری از سوی مردم جدی تر باشد اثرگذاری 

بیشتری را به همراه خواهد داشت. 
وی افزود: رســالت شورای شهر و شهرداری برای استان مهم است و 
احساس بر این است که اگر فضاهای تصمیم گیری و اجرا در شهرداری 
در مسیر سرعت و تدبیر و آینده نگری قرار بگیرد و تقویت شود، شاهد 

فضای مناسبی در خدمت رسانی به مردم خواهیم بود. 
اعلایی با بیان اینکه در فضای پیش رو انتظار است که تعاملات بیشتر 
شــود، گفت: باید تعامل بین شــهرداری و فرمانداری به عنوان متولی 
نظارت بر تصمیم شورا و نماینده عالی دولت در شهرستان بیشتر باشد 
و بین شــهرداری و فرمانداری و شورای شهر جلسات بیشتری برگزار و 
فرمانداری در تعامل با دیگر دستگاه های حاکمیتی تسهیل گری بیشتری 

در این زمینه را انجام دهد. 
استاندار قزوین افزود: در حوزه عمرانی استان، معاونت عمرانی استاندار 
به عنوان متولی هماهنگی امور عمرانی اســتان با تمــام توان در کنار 
مجموعه شهری است و تسلط  شخص معاون عمرانی نسبت به مسائل 
شــهری می تواند کمک حال شهر و استان باشــد و باید همه در کنار 

یکدیگر از ظرفیت خدمت گذاری بهره مند شویم. 
وی در خصوص لزوم گفتگو با اقشار مختلف مردم اظهار داشت: سلسله 
نشست هایی بنا به دستور رییس جمهور با شعاری که دولت در مسیر 
مردمی سازی دارد در استان برگزار شده و از این پس هم برگزار خواهد 

شد و این جلسات با اقشار مختلف تداوم خواهد داشت.
اســتاندار قزوین گفت: ممنون و مدیون مردم هستیم چرا که درایت 
و هوشــیاری مردم فراتر از تصورات دشمنان است و اگر بنا بود خیلی از 
اتفاقاتی که برای آن برنامه ریزی کرده و برای آن هزینه کرده بودند رقم 
بخورد باید امروز شرایط بدی را در کشور شاهد بودیم ولی بزرگی ملت 
ایران یکبار دیگر توطئه ها و حیله های دشمنان را از بین برد، پس در 

چنین فضایی باید با تمام توان به مردم خدمت کنیم.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل گاز گیلان در گفتگوی 
ویژه خبری شــبکه استانی باران گفت: همه شــهرها و ۲ هزار و ۱۱7 
روستای گیلان از گاز طبیعی برخوردارند. به گزارش روابط عمومی گاز 
گیلان، عیســی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان روز 
یکشــنبه یکم آبان ۱۴0۱ در گفتگوی ویژه خبری شبکه استانی باران 
درخصوص وضعیت گازرسانی در گیلان گفت: هم اکنون همه شهرها و 
۲ هزار و ۱۱7 روستای گیلان برخوردار از نعمت گاز طبیعی می باشند 
و در تلاشیم تا 3۴ روستای صعب العبور و کوهستانی دیگر را به شبکه 
گاز متصل کنیم. وی با اشــاره به بالاتر بودن درصد برخورداری گاز در 
گیلان نسبت به متوسط کشوری، اظهار داشت: هم اکنون 99.9 درصد 
خانوارهای شهری و 96.8 درصد خانوارهای روستایی استان دارای گاز 
می باشــند که میزان کشوری آن در بخش شــهری 97.6 و در بخش 
روســتایی 85 درصد می باشد. جمال نیکویی درخصوص مقاوم سازی 
و پایداری شبکه های گاز برای مواجهه مناسب با فصل سرما بیان کرد: 
این شــرکت هر ساله در فصل گرم سال بر اســاس برنامه ریزی، همه 
ایســتگاه ها و تاسیســات گاز را مورد تعمیرات اساسی قرار می دهد تا 
احتمال افت فشار گاز در فصل سرما به حداقل برسد. مدیرعامل شرکت 

گاز استان گیلان افزود: علاوه بر تعمیرات مستمر، این شرکت با اتصال 
خطوط تغذیه و توزیع شهرها به یکدیگر )رینگ کردن( موجب افزایش 
ضریب پایداری جریان گاز در اســتان شده است. وی در ادامه از مصرف 
7.5 میلیارد مترمکعب گاز توســط مشترکین گیلانی در سال گذشته 
خبــر داد و گفت: نیروگاه های گیلان بــا 38 درصد در رده اول مصرف 
گاز در اســتان قرار دارند و پس از آن حوزه خانگی با 3۴ درصد، صنایع 
استان با ۱0 درصد، ایســتگاه های CNG با 5 درصد و سایر حوزه ها 

با ۱3 درصد قرار دارند. نیکویی درخصوص مصرف گاز استان گیلان در 
مقایسه با مصرف گاز کشور، بیان کرد: 3.8 درصد از کل مشترکین گاز 
کشــور، مصرف کنندگان گاز طبیعی استان گیلان می باشند که این 
تعداد، مصرف کننده حدود 3.۲ درصد از مجموع گاز کشور می باشند. 
مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان با بیان اهمیت استانداردسازی منازل 
برای نگهداشت گرما و جلوگیری از هدررفت انرژی گفت: رعایت کردن 
مبحث ۱9 مجموعه مقررات ملی ساختمان توسط سازندگان می تواند تا 
حد بسیاری سبب کاهش مصرف گاز شود.وی با اشاره به ناترازی تولید و 
مصرف گاز طبیعی در کشور اظهار داشت: شرکت گاز برای مقابله با این 
مشکل برنامه های مختلفی همچون جایگزینی بخاری های فرسوده با 
بخاری های جدید با راندمان بالا، استفاده از کنتورهای هوشمند و اصلاح 
و بهینه سازی رایگان موتورخانه های واحدهای مسکونی و تجاری را در 

دستور کار خود دارد.
جمال نیکویی در خاتمه با تاکید بر سرویس دوره ای وسایل گازسوز، 
از همه مشــترکین و مصرف کنندگان گاز طبیعی درخواست کرد تا به 
صورت مستمر سلامت دستگاه های گازسوز، شیر و شیلنگ گاز و مجرای 

دودکش را مورد بررسی قرار دهند.

اراک- فرناز امیدی: معاینه فنی مدیرکل راهداری و حمل و نقل 
جاده ای استان مرکزی گفت: در شش ماهه نخست امسال 3۴ هزار و 5۱ 
دستگاه وسیله نقلیه سنگین برای اخذ کارت معاینه فنی به مراکز شش 

گانه فعال در سطح استان مراجعه کرده اند.
مهرداد جهانی مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی 
با تشــریح خدمات ارائه شده در مراکز معاینه فنی خودروهای سنگین 
گفت: در بازه زمانی شــش ماهه اول امسال 3۴ هزار و 5۱ دستگاه انواع 
وسیله نقلیه سنگین به مراکز معاینه فنی فعال در سطح استان مراجعه 
کرده اند که این میزان در مدت مشــابه ســال گذشته برابر با 33 هزار 
و 900 دستگاه بوده اســت. وی افزود: هدف از معاینه فنی خودروهای 
ســنگین، افزایش ســطح ایمنی برای کاربران جــاده ای در محورهای 
مواصلاتی، کاهش ترافیک حاصل از نقص فنی خودرو و در نهایت حفظ 
محیط زیست در برابر آلودگی هواست که می تواند نقش پدافند غیرعامل 

در چرخه صنعت حمل و نقل جاده ای را نیز ایفا نماید. جهانی با اشاره به 
فعالیت شش مرکز معاینه فنی سنگین در سطح استان تصریح کرد: دو 
مرکز در شهرستان ساوه، دو مرکز در شهرستان دلیجان، یک مرکز در 
شهرستان اراک و یک مرکز دیگر در شهرستان محلات از آمادگی لازم 

برای خدمت رسانی بمنظور انجام معاینات فنی برخوردارند.
وی خاطرنشان کرد: عملکرد ترمزها، لغزش جانبی چرخ، کدری دود، 
وضعیت ظاهری، شکستگی شیشه، عملکرد چراغ ها و... از مهم ترین موارد 

کنترل در این مراکز جهت صدور کارت معاینه فنی است.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان مرکزی بیان کرد: 
امســال از مجموع وسایل نقلیه سنگین مراجعه کننده به مراکز معاینه 
فنی در سطح استان، ۲۲ هزار و 600 دستگاه موفق به اخذ کارت معاینه 
فنی در مرحله نخست شده، چهار هزار و 50۱ دستگاه نیز در مرحله دوم 
و بعد از اصلاح مشــکلات فنی کارت خود را دریافت کرده و شش هزار 

و 890 دســتگاه شامل ۲0 درصد مراجعین در انجام تست های مکانیزه 
مردود شــده اند. به گفته وی بیشترین میزان مشکلات فنی شناسایی 
شده در مراکز معاینه فنی ســنگین استان مرکزی، کدری دود و ترمز 
است که لازم است رانندگان حرفه ای و شرکت های حمل و نقل نسبت 
به این موضوع توجه ویــژه نمایند. جهانی اضافه کرد: علاوه بر پایش و 
نظارت برخط بر فعالیت این مراکز، کارگروهی متشــکل از نمایندگان 
اداره کل راهــداری و حمل و نقل جاده ای، دفتر فنی اســتانداری، اداره  
کل استاندارد، پلیس راه و محیط زیست بصورت ماهیانه از مراکز معاینه 
فنی سطح استان بازدید میدانی بعمل آورده و عملکرد دستگاه ها و نحوه 

معاینه فنی انجام شده را کنترل می کنند.

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: رئیس اداره مخابرات شهرستان 
مینودشت از توسعه مستمر مخابرات این شهرستان در راستای جلب 
رضایت مشــتریان خبرداد.به گزارش اداره روابــط عمومی مخابرات 
منطقه گلســتان ، مهندس علی عباســی با ارائه گزارشی از عملکرد 
مخابرات شهرســتان مینودشــت در ۲ ماهه گذشــته گفت : تمامی 
اقدامات توسعه ای در راستای جلب رضایتمندی حداکثری مشتریان 

بوده وخدمت رســانی مناســب  به مردم این شهرستان هدف ماست 
.وی حضور در میز خدمت روســتاهای ترسه ، ملاشی ، قلعه قافه بالا 
، قره چشــمه والقجر را از فعالیت های انجام شده در دوماهه گذشته 
دانســت وگفتگو با مردم وشناسایی مشکلات ودرخواست های آنان را 
عامل مهمی در خدمت رســانی مطلوب دانست .رئیس اداره مخابرات 
شهرستان مینودشت اجرای طرح حفاری پروژه های ترمیم مسیرهای 

ســرقتی ، فیبررسانی مسیر شــهرک صنعتی تا پاسگاه القجر ، ایمن 
ســازی حوضچه ها وتجهیزات مخابراتی ، نصب dslam مراکز صفی 
آباد وروستای ترسه همچنین تبدیل مسیرهای هوایی به زمینی کابل 
وفیبر را از جمله اقدامات انجام شــده مخابرات شهرستان مینودشت 
عنوان کرد توسعه وبهسازی شبکه وارتقاء سطح ارائه خدمات وسرویس 

ها را اولویت برنامه ها دانست .

استاندار قزوین در صحن شورای شهر قزوین:

فضای تصمیم گیری و اجرا در شهرداری در مسیر سرعت و تدبیر و آینده نگری قرار گیرد

مدیرعامل گاز گیلان: 

همه شهرها و 2 هزار و 117 روستای گیلان از گاز طبیعی برخوردارند

طی نیمه نخست امسال انجام شد:

 مراجعه 3۴ هزار و ۵1 دستگاه خودروی سنگین 
به مراکز معاینه فنی استان مرکزی

توسعه مخابراتی مینودشت در راستای رضایت مندی مشتریان

ساری - دهقان : علی اصغر اباذری رئیس سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شــهرداری ساری عملکرد و طرح های 6 ماهه نخست سال 
جاری این ســازمان را تشریح کرد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل 
مدیریت ارتباطات شــهرداری به نقل از روابط عمومی سازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری ساری، علی اصغر اباذری رئیس سازمان 
فاوا در تشــریح اقدامات 6 ماهه نخست سال جاری این سازمان گفت: 
»توسعه و اســتقرار نرم افزارهای درون ســازمانی و مدیریت شهری«، 
»توســعه و اســتقرار خدمات و درگاه های الکترونیک و کارت پرداخت 
شهروندی«، »پایش تصویری مناطق و طرح ارتقای امنیت« و »توسعه 
شبکه و زیرساخت های ارتباطات و مرکز داده« ازجمله طرح هایی است 
که در این بازده زمانی در دســت اقدام قرار گرفت. وی به طرح »توسعه 
و اســتقرار نرم افزارهای درون سازمانی و مدیریت شهری« اشاره کرد و 
افزود: پروژه »ســامانه QRcode پرداخت کرایه تاکسی با استفاده از 
اپلیکیشن ساری من« که با همکاری سازمان حمل ونقل بار و مسافر و 
پروژه »طراحی، توسعه و پیاده سازی سامانه اماکن گردشگری باقابلیت 
اســکن کد QR« که با همکاری ســتاد اکو ۲0۲۲ شهرداری ساری و 

همچنین پروژه های »طراحی، توسعه و پیاده سازی سامانه نقشه آنلاین 
شــهر ســاری« و »نرم افزار مدیریت یکپارچه ورود و خروج شهرداری 

مرکزی« ازجمله طرح هایی هستند که در همین راستا انجام شدند.
رئیس سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری ساری در تشریح 
طرح »توسعه و استقرار خدمات و درگاه های الکترونیک و کارت پرداخت 
شــهروندی« گفت: »تبلیغات محیطی در تاکسی های سطح شهر در 
کنار اســتندهای بارکد« که با همکاری سازمان حمل ونقل بار و مسافر 
و پروژه های »توســعه و پیاده سازی باشــگاه مشتریان«، »میز خدمت 
الکترونیکی پورتال شهرداری ســاری«، »طراحی و توسعه استندهای 
QR اطلاعات اماکن ســطح شــهر«، »طراحی و توسعه نیمکت های 
هوشمند شــهری«، »به روزرسانی سامانه ثبت تردد و هوشمند سازی 
پارکینگ های شــهرداری در ســطح شــهر« و »ارائه خدمات کارت 
شــهروندی بااتصال به کیف پول شهروندی و قابلیت تراکنش آنلاین« 

ازجمله پروژه هایی هستند که در قالب این عنوان طرح قرار گرفتند.
ابــاذری در ارتباط با طرح »پایش تصویــری مناطق و طرح ارتقای 
امنیت« افزود: »طرح نظارت تصویری ( نصب و راه اندازی پایش تصویری 

پروژه های عمرانی، »طرح پایــش تصویری اماکن عمومی، حفاظتی و 
بخش خصوصی«، توسعه، نصب و راه اندازی پایش تصویری شهرداری 
مرکزی و مناطق و »تعویض دوربین های فرسوده و به روزرسانی تجهیزات 
شبکه جهت ارتقای طرح پایش تصویری مناطق و سازمان ها« ازجمله 

طرح هایی هستند که در پایش تصویری و ارتقای امنیت تعریف شدند.
وی به طرح »توسعه شبکه و زیرساخت های ارتباطات و مرکز داده« 
اشــاره کرد و گفت: چهار پروژه بــرای این طرح مدنظر قرار گرفت؛ که 
 ،»San Storage می توان به »راه اندازی سیستم ذخیره سازی مرکزی
»توســعه و تجهیز اتاق ســرور )خرید رم، هارد؛ ارتقا ســخت افزاری و 
UPS«، »خرید و تجهیز آنتی ویروس و فایروال سرور« و »طرح توسعه 
شبکه داخلی شهرداری مرکزی، مناطق و سازمان ها « اضافه کردن نود 
شبکه، کابل کشی و داکت کشی اشاره کرد که در همین مدت عملیاتی 

و به بهره برداری رسید.

اباذری رئیس سازمان فاوا تشریح کرد:

 گزارش عملکرد ۶ ماهه نخست امسال 
سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری ساری

شماره 3017
شنبه
7 آبان 1401
شنبه
7 آبان 1401

شماره 2116



4دلیلعدمموفقیتتیمفروش

به قلم: مائورا شریر فلمینگ
نویسنده حوزه بازاریابی
مترجم: امیر آل علی

میزان اهمیت تیم فروش به حدی اســت که تمامی تحلیلگران از آن تحت عنوان قلب تپنده یک کسب و 
کار نام برده و لازم است تا بیشترین توجه به این بخش معطوف باشد. با این حال در موارد متعددی مشاهده 
می شود که تیم فروش، عملکرد لازم را به همراه ندارد. در این زمینه اگرچه توصیه های متعددی وجود دارد. با 
این حال هوشمندانه ترین اقدام این است که در ابتدا دلایل رایج عدم موفقیت را بررسی کنیم. درواقع تا زمانی 
که مشــکلات برطرف نشود، نمی توانید انتظار تغییرات مثبتی را داشته باشید. درواقع اقدام رایج بسیاری از 
افراد این است که سریعا تیم فروش خود را اخراج می کنند. با این حال اگر روند چند سال اخیر خود را بررسی 
کنید، متوجه خواهید شــد که تغییر تیم شرکت، منجر به نتایج قابل توجهی نشده و تحت این شرایط لازم 
است تا برنامه های دیگری را داشته باشید که در ادامه چهار دلیل عدم موفقیت تیم فروش، بررسی خواهد شد. 

1-فرآیندفروشندارید
درواقع فروش یک فرآیند طولانی محسوب می شود و تنها شامل جذب مشتری و ارسال محصول نیست. 
در این زمینه شــما باید برای هر مرحله، برنامه ریزی مناســبی را داشته باشید. برای مثال جذب مشتری، به 
پیش نیازهایی نظیر درک درست جامعه هدف نیاز دارد که تمامی این مراحل باید به خوبی طی شود. همچنین 
پس از ارسال محصول نیز شما باید پیگیری های لازم را داشته باشید. درواقع در زمینه فروش، تمامی بخش ها 
نیاز است که به تیم کمک نمایند. برای مثال ممکن است یک تغییر در بسته بندی محصول، روند فروش شما 
را دگرگون سازد. به همین خاطر باید زمینه تعامل بالای تیم فروش با سایر بخش های شرکت را مهیا کرده 
و به صورت مداوم، آمارها را تحلیل نمایید. همچنین بررســی عملکرد رقبا کمک خواهد کرد تا بهتر بتوانید 
اقدامات مورد نیاز را سازماندهی کنید. برای درک بهتر فرآیند فروش بهتر است که از یک متخصص بازاریابی 

کمک بگیرید و یا در دوره های موجود در این زمینه، شرکت نمایید. 
2-فرآیندفروشدشواریدارید

درواقع اگر به صورت مداوم به دنبال ساده تر کردن فروش محصولات خود نباشید، طبیعی است که بازار را 
از دســت خواهید داد. خوشبختانه امروزه تکنولوژی به حدی پیشرفت کرده است که حتی در زمینه فروش 
اینترنتی هم می توانید امکانات بســیار کاربردی در اختیار مشتری خود قرار دهید. در این زمینه استفاده از 
تکنولوژی واقعیت افزوده، یکی از این موارد محسوب می شود. با این حال شما تنها نباید به یک بخش محدود 
باشــید. برای مثال ساده بودن روند پرداخت و ارسال سریع محصول در کنار امکان خرید اقساطی، از جمله 
مواردی است که باید به آن توجه داشته باشید. درواقع شما باید از همان لحظه ارتباط اول، به دنبال ترغیب 
نمودن افراد به خرید از طریق های مختلف باشید. در این رابطه اگر وضعیت فروش خوبی ندارید، باید به دنبال 
مواردی باشید که به خوبی کار نمی کنند و یا جزو انتخاب های اشتباه هستند. درواقع مواردی نظیر بازار بد، 
تنها بهانه های رایج محســوب می شــود و در این رابطه فراموش نکنید که حتی در بحران کرونا نیز برندهای 
خلاق بهترین نتایج را به دست آوردند. به همین خاطر شما همواره باید نسبت به کاربردی بودن انتخاب ها و 

ساده بودن مراحل خرید، اطمینان داشته باشید. 
3-بهبازخوردهاتوجهندارید

درواقع اشتباه رایج بسیاری از کسب و کارها این است که تصور می کنند بازخورد به معنای بررسی نظرات 
مشــتریان است. با این حال واقعیت این می باشــد که درواقع بازخورد به بررسی نظرات جامعه هدف اطلاق 
می شــود. در این زمینه شــما می توانید حتی نیازهای آتی را نیز شناســایی کرده و با توجه به آن، وضعیت 
فوق العاده ای را در بازار برای خود ایجاد نمایید. در این زمینه موسس برند فورد بر این باور بوده است که تنها با 
پیدا کردن یک نیاز موجود در بازار، می توان موفقیت تاریخی برای کسب و کار خود ایجاد کرد. به همین خاطر 
در زمینه بازخوردها، لازم است تا پا را فراتر از مشتریان حال حاضر برند خود برده و به وضعیت بازار هدف و 
یا حتی وضعیت بازار جهانی، توجه داشته باشید. در این زمینه ممکن است یک نیاز در یک کشور پیشرفته تر 
به وجود آمده باشد که در کشور شما، حداقل به پنج سال زمان نیاز دارد. تحت این شرایط می توانید با این 
اقدام، آینده درخشانی برای کسب و کار خود رقم بزنید. درواقع چنین اقدامی می تواند از جمله مسئولیت های 

تیم فروش شما باشد و شما به عنوان مدیر شرکت، بر نحوه اجرای آن نظارت داشته باشید. 
4-هماهنگیلازممیانتیمفروشوجودندارد

در بســیاری از شرایط ممکن است که یکی از افراد تیم فروش، مناسب موقعیت نباشد. تحت این شرایط 
اخراج کردن تمام تیم، اشتباه بزرگی خواهد بود. درواقع شما باید به عملکرد فردی نیز توجه داشته باشید و 
سعی کنید که ضعف های موجود را با افرادی بهتر، جبران کنید. در این رابطه ممکن است توانایی های یکسری 
از افراد، دیگر پاســخگوی شرایط جدید نباشد. به همین خاطر همانطور که به صورت مداوم به دنبال به روز 
کردن تجهیزات و روش ها هستید، لازم است تا به تیم خود نیز توجه داشته باشید. درواقع با توجه به اهمیت 

حیاتی فروش برای هر کسب و کاری، لازم است تا نسبت به این بخش، وسواس بیشتری را داشته باشید. 
در آخر توصیه می شود که برای بهبود وضعیت فروش شرکت، مانعی را ایجاد نکنید و اجازه دهید که تیم 
شرکت بتواند از خلاقیت ها نیز استفاده کند. درواقع این امر که همواره پیرو قوانین باشید، یک اقدام درست 

و نتیجه بخش محسوب نمی شود. 
allbusiness.com:منبع
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نویسنده: علی آل علی: مردم بیشتر از اینکه برندها را با اسم شان 
به یاد بیاورند، لوگوی آنها جلوی چشم شان رژه می رود. از کوکاکولا 
با آن لوگــوی خاطره انگیزش گرفته تا طرح های پیچیده ای مثل 
لوگوی تیــم نیویورک یانکیز، همه و همــه در ذهن مردم حک 
شــده اســت. اگر فکر کرده اید برندهای موفق همینطور شانسی 
لوگو یا بقیه المان های بصری شــان را طراحی می کنند، ســخت 
 )Visual Brand Identity( در اشتباهید. هویت بصری برند

مفهومی است که اینجا بار مسئولیت را به دوش می کشد. 
مــا قبلا در روزنامه فرصت امروز مفهــوم هویت بصری برند را 
زیر ذره بین برده ایم. اگر نکات آن مقالات یادتان باشد، الان برای 
طراحی هویت بصری هیچ مشــکلی نداریــد. با این حال چنین 
موضوعی پایان ماجرا نیســت. همانطور کــه کمپانی های بزرگ 
خودروسازی هر سال نسخه جدید از محصولات شان را روانه بازار 
می کنند، شــما هم لازم دارید هرچند وقت یکبار دستی به سر و 
گوش هویت بصری برندتان بکشــید. وگرنه خیلی زود تبدیل به 
خسته کننده ترین برند دنیا خواهید شد؛ از آن دست برندهایی که 

حتی یک نفر هم حاضر نیست اطرافش آفتابی شود. 
مــا در این مقاله قصــد نداریم دوباره یکســری تکنیک ها یا 
توضیحــات تکراری درباره هویت برند یا هویت بصری تحویل تان 
دهیم. در عوض هدف ما بررســی ســیر تا پیاز به روز رسانی این 
هویت است. خب انتظار ندارید لوگو یا طرح های گرافیکی مرتبط 

با برندتان تا ابد مشتریان را میخکوب کنند؟
اگر شما هم مدت ها از طراحی هویت بصری برندتان می گذرد، 
بد نیست کم کم درباره به روز رسانی اش فکر کنید. ما در این مقاله 
به شما کمک می کنیم زمان مناســب برای شروع این ماموریت 
حساس را شــناخته و با بهترین تکنیک ها کارتان را جلو ببرید. 
پس هر فکر و خیالی درباره سختی های طاقتفرسای این فرآیند را 

از سرتان بیرون کرده و با ما همراه شوید. 
آپدیتهویتبصریبرندچیست؟

وقتی صحبت از آپدیت هویت بصری برند می شــود، خیلی ها 
فکر می کنند قرار است ساختمان برندشان را دوباره از نو بنا کنند. 
قبل از اینکه انواع ایده ها برای چنین کاری به ذهن تان برسد، باید 
از شــما بخواهیم پای تان را روی ترمز فشار دهید؛ چراکه هویت 
بصری مثل بازی لگو نیســت که هر بار یک نقشــه جدید برای 
آن در سرتان داشته باشــید. برندهایی مثل بنز یا مایکروسافت 
سال های سال است که لوگوی شان را درست عوض نکرده اند، بلکه 
هر چند سال یکبار تغییراتی جزئی برای هماهنگی با دوران جدید 

و صدالبته انتظارات مشتریان در آن ایجاد کرده اند. 
برنــدی را در نظر بگیرید که هر روز لوگــو یا بقیه المان های 
بصــری اش را عوض می کند. چنین ســناریویی خیلی زود برند 
قصه مان را تبدیل به یک ناشــناس در بــازار خواهد کرد؛ چراکه 
مشــتریان تا به یک لوگو عادت می کنند، فردا دیگر خبری از آن 
نخواهد بود. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز اصلا میانه 
خوبی با تغییر مداوم هویت بصری نداریم. در عوض آپدیت یا به 

زبان خودمانی به روز رسانی آن ایده بهتری خواهد بود. 
در آپدیت هویت بصری شما به جای اینکه برج بلندبالای کسب 
و کارتان را در یک چشــم به هم زدن خراب کنید، فقط ایرادات 
و خرابی هایــش را تعمیر خواهید کرد. اینطوری هنوز همان برند 
قدیمی و دوست داشتنی دم دست مشتریان خواهید بود، اما دیگر 
خبری از ایرادات اعصاب خُردکن نخواهد بود. ماجرا جالب شــد، 

نه؟
همانطور که یک سرمربی فوتبال خیلی خوب می داند در حین 
بازی به تعویض بازیکنان نیاز دارد، کارآفرینان هم کمابیش درباره 
اهمیت آپدیت هویت برند خبر دارند. ســوال کلیدی این وسط 
زمان انجام چنین تغییراتی اســت. اگر قرار باشــد شما هر وقت 
دل تان خواست دست به تغییرات گسترده بزنید، دیگر سنگ روی 
سنگ بند نمی شود. به همین خاطر ما در ادامه بعضی از مهمترین 
نکات برای شناسایی زمان درست به روز رسانی هویت بصری برند 
را زیر ذره بین خواهیم برد. اینطوری حداقل این استراتژی اوضاع 

برندتان را بدتر از قبل نخواهد کرد. 
زمانمناسببرایبهروزرسانیهویتبصریبرند

اگر از کارآفرینان کارکشــته درباره مهمترین دارایی هر برندی 
ســوال کنید، بی برو برگشــت »زمان« را انتخاب خواهند کرد. 
معمولا آن دســته از مدیرانی وارد قلب مشتریان می شوند که از 
تک تک لحظات در دسترس شان نهایت استفاده را ببرند. پس اگر 
فکر کرده اید دنیای پرســرعت کسب و کار منتظر شما می ماند، 

سخت در اشتباهید. 
مدیریت زمان فقط محدود به ســاماندهی ملاقات های رسمی 
یا تنظیم ساعت های کاری نیست. در عوض شما باید حتی زمان 
مناسب برای آپدیت هویت بصری برندتان را هم از قبل پیش بینی 
کنید. شاید پیش خودتان فکر کنید چنین ماموریتی هر چند ماه 
یکبار به پسُــت آدم می خورد، اما راستش را بخواهید معیارهای 
اینچنینی اصلا نتیجه خوبی روی دست تان نخواهد گذاشت. در 
عوض شــما باید مثل یک تعمیرکار حرفه ای همیشــه زیر و بم 
اتومبیل مسابقه ای برندتان را زیر نظر داشته باشید. اینطوری هر 
وقت مشــکلی پیش آمد، در یک چشــم به هم زدن آن را حل 

خواهید کرد. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم آپدیت هویت بصری برند 
نه براساس معیار ماه یا ســال، بلکه با وضعیت خودِ برند ارزیابی 
می شــود. به همین خاطر در ادامه بعضی از معیارهای درجه یک 
برای شناسایی زمان به روز رسانی هویت برند را فهرست کرده ایم. 

ادغامبایکبرنددیگر
خیلی از برندهایی که به تنهایی در بازار راه به جایی نمی برند، 
در اولین فرصت سراغ همکاری با بقیه برندهای مشابه خودشان 
می روند. اینطوری هم بودجه بیشــتری دم دست شرکت ها قرار 
می گیــرد، هم ترکیب تجربه و ایده های هر دو آنها در بازار گرد و 
خاک خواهد کرد. نتیجه چنین تفکراتی در دنیای کســب و کار 
معمولا خودش را در قالب ادغام برندها با هم نشان می دهد. نمونه 
کلاســیک این ماجرا در »سونی اریکســون« به چشم می خورد. 
زمانی که شــرکت سونی قصد داشت وارد بازار گوشی های همراه 
شــود، خیلی زود فهمید به تنهایــی راه به جایی نخواهد برد. به 
همین خاطر از ادغام با شــرکت مخابراتی اریکسون به مثابه یک 

میانبر کلیدی استفاده کرد. 
وقتی دو تا برند با هم ترکیب می شــوند، دیگر هیچ چیز مثل 
قبل جلو نخواهد رفت. نه تنها اســتراتژی های کلان کسب و کار 

در چنین شــرایطی باید مورد بازنگری عمیق قرار گیرد، بلکه از 
چشم اندازی وسیع تر هویت برند هم باید به روز رسانی شود. وقتی 
هم پای هویت برند وسط باشد، ناخودآگاه هویت بصری هم سر و 
کله اش پیدا خواهد شد. خب وقتی یک برند تازه متولد می شود، 

چرا نباید هویت بصری اش به روز رسانی گردد؟
کنترلخسارتها

بازیگری را در نظر بگیرید که بعد از بردن جایزه اســکار برای 
سال های متمادی بازی ضعیفش زیر تیغ منتقدان باشد و کم کم 
دیگر حتی یک کارگردان مطرح هم نقشــی به او ندهد. بی شک 
شــخصیت اصلی قصه ما خیلی زود باید فکری به حال عملکرد 
افتضاحش در پروژه های ســینمایی کند. وگرنــه جایی بهتر از 
کتاب های تاریخ هنر برای او پیدا نخواهد شد. وضعیت برندهایی 
که تحت فشار افکار عمومی و خسارت های گسترده اند، تقریبا به 
همین شکل است. چنین برندهایی نیز معمولا هویت بصری شان 
دیگر در بــازار خریدار ندارد. به همین خاطر خیلی زود ســراغ 

آپدیتش می روند. 
شاید فکر کنید همه برندها به محض اینکه کارشان با مشکل 
رو به رو شود، دستی به سر و گوش هویت بصری شان می کشند. 
در ایــن صــورت باید بگوییم نــگاه  تان به دنیای کســب و کار 
خیلی خوش بینانه اســت. برخی از کارآفرینان حتی بعد از اینکه 
ورشکست می شوند هم فکرشان سمت به روز رسانی هویت برند 
نمی رود. بنابراین اگر شما خیلی زود به فکر این تغییر می افتید، 

خبر بی نهایت خوشی در انتظارتان است. 
مواجههبامشتریانتازه

ســر و کار داشتن با مشتریان نسل Z اصلا کار راحتی نیست. 
برندهایی که به مشــتریان قدیمی با دغدغه های معمولی عادت 
دارند، همیشــه فرآیند جذب مشتریان جدید را بی نهایت سخت 
می بینند. راســتش را بخواهید مــا در روزنامه فرصت امروز اصلا 
دلیلی برای چنین سخت گیری هایی نداریم. اگر شما با مشتریان 
تازه ســر و کار دارید، باید خیــل زود هویت بصری برندتان را به 
روز رسانی کنید. اینطوری اوضاع تان خیلی زود بهتر شده و دیگر 

خبری از ریزش دائمی مشتریان نخواهد بود. 
یکی از نمونه های موفق مربوط به آپدیت هویت بصری مربوط 
به برند Airbnb اســت. لوگوی اولیه این برند برای ســال های 
ســال به رنگ آبی با فونتی سرهم بود. با این حال به مرور زمان 
مدیران ارشــد این برند متوجه عدم هماهنگی طیف رنگ آبی با 
هویت برندشان شدند. به همین خاطر در یک به روز رسانی جذاب 
ســراغ رنگ قرمز و فونتی رسمی تر رفتند. نتیجه این کار تبدیل 
Airbnb از یک برند دم دستی به گزینه ای لوکس و عالی برای 

اقامتی ارزان بود. 
بی شک مشتریان در طول زمان انتظارات شان از برندها به طور 
قابل ملاحظــه ای افزایش پیدا می کند. اگر شــما نتوانید به این 
انتظارات جواب مناســبی دهید، دیر یا زود از فهرست برندهای 
مورد علاقه مشتریان خارج خواهید شد. آن وقت حتی اگر در بازار 
معجزه هم کنید دیگر شانسی برای بازگشت به جایگاه قبلی تان 

را نخواهید داشت.
بهروزرسانیهویتبصری:تکنیکهاییازدلتجربه

برندهایبزرگ
حالا که با زمان مناســب برای به روز رسانی هویت بصری برند 
آشنا شدید، بد نیست کمی هم درباره تکنیک های انجام این کار 
با هم گپ بزنیم. هرچه باشد شناسایی زمان مناسب برای آپدیت 
هویت بصری با انجامش در عمل از زمین تا آســمان با هم فرق 
دارد. پس اجازه دهید قبل از اینکه درگیر هزارتوی بی پایان آزمون 
و خطا شــوید، این مســئله را با هم حل کنیم. در ادامه ما سعی 
می کنیم چندتا تکنیک درجه یک برای به روز رسانی هویت بصری 
برند نشــان تان دهید. ضمنا در میان هر کــدام از این بحث ها از 
مثال ها و تجربیات مربوط به برندهای بزرگ هم استفاده خواهیم 

کرد. اینطوری دیگر مو لای درز کارتان نمی رود. 
حفظلوگو،تغییررنگها:شروعیسادهبرایآپدیت

هویتبصری
اگر یادتان باشــد ابتدای مقاله گفتیم در آپدیت هویت بصری 
خبری از معماری دوباره بنای برند از نقطه صفر نیست. در عوض 
باید فقط ایرادات را رفع کرده و به دنبال جلب رضایت مخاطب تان 
باشید. به همین خاطر اولین تکنیک ما در این بخش حفظ لوگوی 
برند و تغییر رنگ هاست. اینطوری شما طرح اولیه ای که اتفاقا برای 
کاربران آشناست را حفظ کرده و به آن جان تازه ای می بخشید. 

بی شک توصیه های خشک و خالی درباره تغییر وضعیت لوگو 
یا رنگ های برند برای هیچ کس قابل قبول نیست. دقیقا به همین 
خاطر ما در این بخش سراغ تجربه موفق یکی از برندهای بزرگ 
دنیا رفته ایم. این روزها نه تنها گرافیست ها، بلکه اغلب مردم دنیا 
به خوبی کانوا )Canva( و خدمات گســترده اش را می شناسند. 
این ابزار آنلاین به کاربران برای طراحی المان های گرافیکی بدون 
دنــگ و فنگ اضافه کمک می کند. اگر شــما هم هیچ چیزی از 
منوی پیچیده فوتوشــاپ دستگیرتان نمی شــود، کانوا بهترین 

جایگزین ممکن برای تان خواهد بود. 
لوگوی کانوا همیشــه ترکیبی از طیف رنگ آبی و بنفش نبود. 
زمانی نه چندان دور لوگوی این برند دایره ای آبی با عبارت کانوا 
به رنگ سفید در داخل آن بود. خیلی از طراح های قدیمی هنوز 
هم آن لوگو را به خوبی پس ذهن شــان دارند. با این حال وقتی 
اهمیت المان های گرافیکی در دنیای امروز بیشتر شد، کانوا هم به 
فکر آپدیت هویت بصری اش افتاد. بر این اساس رنگ اصلی برند از 
آبی به طیف آبی و بنفش تغییر کرد. لوگو نیز با تغییری بی نهایت 

اندک فقط شامل عبارت کانوا شد. 
همانطور که می شــود حدس زد، تغییر مورد نظر کانوا موجب 
بیگانگی مشتریان نشد. هنوز هم لوگوی این برند کاملا متمایز و 
چشم نواز است، اما فرق اصلی این وسط انتخاب رنگ هایی مدرن تر 
و صدالبته هماهنگ با سلیقه کاربران است. یادتان باشد طرح های 
شما دســت آخر باید برای کاربران جذابیت لازم را داشته باشد. 
پس اگر همینطور بی هدف در بازار مشــغول به روز رسانی هویت 
برندتان باشید، دست آخر هیچ نتیجه مثبتی کسب نخواهید کرد. 

هویتبصریفقطلوگونیست:بهوقتتوجهبه
صدایبرند!

صحبت کردن درباره صدای برند، آن هم در مقاله ای که درباره 
هویت بصری حرف می زند، یکی از عجیب ترین ترکیب های دنیا 
محسوب می شود. شاید فکر کنید ما کاملا از مسیر اصلی منحرف 

شــده ایم، اما راســتش را بخواهید در دنیایی که همه جنبه های 
آن به هم چســبیده است، مرز مشــخصی میان هویت بصری و 
غیربصری وجود ندارد. به زبان خودمانی، شــما نمی توانید فقط 
بــه فکر تغییر لوگوی برندتان باشــید و بــا خوش خیالی محض 
انتظار نتایج مثبت داشته باشید. در عوض هویت بصری تان باید 

هماهنگ با بقیه بخش های برند آپدیت شود. 
یکــی از مثال های کاربردی درباره آپدیت هویت بصری برند از 
 Dollar Shave( نگاهی کلی مربوط به برند دالر شــیو کلاب
Club( است. این برند با شعار تولید تیغ های اصلاح صورت ارزان 
و البته باکیفیت کارش را شــروع کرد. رقیب اصلی اش هم ژیلت 
بــود. مدیران این برند برای رقابت بی عیب و نقص در بازار تقریبا 
هر شــیوه ای را امتحان کردند. وقتی هم بعد از چند ســال توان 
برندشان برای جلب نظر مشتریان کم شد، در یک اقدام هماهنگ 
هویت بصری برندشــان را با انتخاب یک شعار تازه به روز رسانی 
کردند. بر این اساس آنها با اندکی تغییر در لوگو و صدالبته نحوه 
بسته بندی محصولات شان به سمت عرضه هرچه ارزان تر تیغ های 
اصلاح رفتند. با این حال استفاده از فناوری های جدید برای تولید 
تیغ به وضعیت این برند رنگ و بوی تازه ای داد. ماجرا از این قرار 
بود که دالر شیو کلاب فهمیده بود دیگر تیغ های صرفا ارزان نظر 
مشــتریان را جلب نمی کند. برای همین در کنار قیمت پایین به 

فکر کیفیت تیغ ها هم افتاد. 
شعار جدید دالر شیو کلاب که روی بسته بندی محصولات نیز 
درج می شــد »صرفه جویی در زمان و پول« بود. این شعار نه تنها 
به قیمت مناسب تیغ های این برند اشاره داشت، بلکه نیم نگاهی 
به کیفیت بهتر نسل جدید تیغ ها هم می انداخت. به این ترتیب 
مشتریان به غیر از قیمت مناسب بهانه دیگری هم برای خرید از 

دالر شیو کلاب داشتند. ماجرا جالب شد، نه؟
گاهــی اوقات تعریف های محدود از هویت بصری کار دســت 
برندها می دهد. به همین خاطر شما می توانید به روز رسانی هویت 
بصری را با خُرده کاری هــای دیگر ترکیب کنید. مثلا درباره دالر 
شــیو کلاب، علاوه بر بازآفرینی لوگوی شــرکت در قالب سیاه 
و ســفید، پای یک شــعار تبلیغاتی تازه هم وسط بود. این شعار 
جهت گیری جدید برند به ســمت نوع تازه ای از فعالیت در بازار 
را نشــان می داد. اینطوری شما می توانید مثل قبل مشتریان تان 

را ذوق زده کنید. 
تمایزودیگرهیچ:آپدیتشمابایدمتمایزباشد

در ایــن دنیا هیچ برندی نمی تواند کلاغ ســیاه را با کمی رن  
آمیزی به جای قناری به مشتریان بفروشد. پس اگر فکر کرده اید 
همین که اســم آپدیت هویت بصری را به زبان بیاورید همه چیز 

حل می شود، از همین حالا باید منتظر شکست برندتان باشید. 
وقتی یک برند با کلی سر و صدا به روز رسانی هویت بصری اش 
را شروع می کند، باید آخر سر با دست پر سراغ مشتریانش برود. 
وگرنه خیلی از مشــتریان با اعتراض های پشت سر هم امان برند 
قصه مان را خواهند برید. به علاوه، آپدیت های الکی هیچ تاثیری 
روی مشتریان هم ندارد. بنابراین فقط پول و هزینه تان را با چنین 

فرآیندی دور خواهید ریخت. 
مــا در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم هر برنــدی در پایان 
ماجراجویــی اش در عرصه آپدیت هویت بصــری باید تغییرات 
محسوسی در لوگو و سایر بخش های بصری اش مشاهده کند. اگر 
شــما نمی توانید این تغییرات را مشاهده کنید، پس نباید انتظار 
داشته باشید مشتریان هم متوجه اش شوند. این یکی از مهمترین 

نشانه ها برای کار دوباره بر روی هویت بصری برند خواهد بود. 
یکــی از بهترین مثال ها درباره تمایز در به روز رســانی هویت 
بصــری برند مربوط به اپل اســت. این برند دوست داشــتنی در 
طول دهه های متمادی لوگوهای بســیار متنوعی را تجربه کرده 
اســت. از ســیب هفت رنگ گرفته تا لوگوی مینیمال کنونی به 
رنگ نقره ای؛ همه و همه حاصل برداشت طراح های اپل از شرایط 
زمانی خاص خودش بود. هر بار که اپل دســت به آپدیت هویت 
بصری اش می زند، تغییرات آن کاملا محســوس اســت. اگر شما 
هم دوســت دارید جایی در بازار داشته باشید، باید همیشه به روز 
رسانی های تان کاملا مشخص باشد. وگرنه مشتریان همچنان مثل 
قدیم روی تان حساب باز خواهند کرد و آب از آب تکان نمی خورد.
استفادهازفونتجدید:نکتهایکهکمترکسیبدان

توجهمیکند
المان هــای بصری برندهــای بزرگ معمــولا تغییرات خیلی 
شــگفت انگیزی ندارد. البته این وســط حســاب برندهایی مثل 
Airbnb یا اســپاتیفای از بقیه جداســت. با این حال خیلی از 
کاربران هنوز هــم متوجه تغییرات لوگوی گوگل از دو دهه قبل 
به این طرف نشده اند. دلیل چنین اتفاقی تغییرات فراوان در کنار 
شمار بسیار کمی تغییرات بزرگ است. مثلا برند گوگل از زمانی 
که فونت اولیه اش را کنار گذاشت و به سمت یک فونت هندسی تر 
رفت، دیگر خیلی به لوگویش دســت نزده اســت. نکته مهم در 
این میان انتخاب فونت درســت برای لوگــو و به طور کلی تمام 

المان های بصری است. 
اگر المان های نوشــتاری برند شما فونت درستی نداشته باشد، 
تمام هویت برندتان زیر ســوال می رود. شــاید فکر کنید فونت 
ربط زیادی به هویت بصری ندارد. در این صورت کافی اســت به 
لوگوی برندهای بزرگ فکر کنید. اغلب این لوگوها در واقع حالت 
نوشــتاری اسم برندهاســت. پس اگر یک فونت چشم نواز داشته 
باشید، جلب نظر مشتریان کار ســختی نخواهد بود.  این روزها 
اغلب برندها به ســمت فونت های هندسی با تم مینیمال حرکت 
کرده اند. بنابراین اگر دوســت دارید ظاهری تــازه به لوگوی تان 
دهید، کافی است چندتا فونت مینیمال را زیر ذره بین قرار دهید. 
قول می دهم دست کم یکی از آنها نظرتان را جلب کند. اینطوری 

لوگوی برندتان را در ظاهری تازه بازآفرینی خواهید کرد. 
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